



AUTOMOBILE CLUB ROMA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024

INDICE

- PREMESSA

1. SINTESI DELLA GESTIONE.....	5
- 1.1 RISULTATI ECONOMICI E FINANZIARI.....	5
- 1.2 RISULTATI OPERATIVI.....	7
2. ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA	9
- 2.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE.....	9
- 2.2 SITUAZIONE ECONOMICA	14
3. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET	17
- 3.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO.....	17
- 3.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI-DISMISSIONI	19
4. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE	20

Signori Soci,

l'ulteriore crescita dell'associazionismo, l'efficace gestione economica e il rafforzamento finanziario e patrimoniale, hanno segnato un altro anno di successo per l'Automobile Club Roma. Il 2024 si chiude con risultati di grande rilievo, confermando la capacità dell'Ente di rispondere alle esigenze dei soci e di affrontare con determinazione le difficoltà poste dall'evoluzione dello scenario.

Con 83.831 soci, l'Automobile Club Roma raggiunge un nuovo record, superando il già significativo traguardo del 2023. Questo risultato evidenzia la costante fiducia degli associati e l'efficacia delle iniziative volte a consolidare e ampliare la base sociale.

L'impegno dell'Automobile Club Roma si articola in una serie di attività strategiche: la costante evoluzione dei servizi per soddisfare le esigenze di soci e automobilisti; le iniziative per la sicurezza stradale, attraverso campagne di sensibilizzazione ed educazione nelle scuole; la valorizzazione dello sport automobilistico e del motorismo storico, a beneficio della passione per i motori radicata nel tessuto cittadino; il supporto alla collettività, con particolare attenzione alle fasce più vulnerabili della popolazione; la collaborazione con le Istituzioni per promuovere una mobilità sempre più efficiente e sostenibile nella Capitale.

Grazie a questi elementi distintivi, l'Automobile Club Roma mantiene la sua posizione di rilievo tra gli automobile club italiani e rafforza il proprio ruolo istituzionale, affrontando con energia e visione le nuove sfide della mobilità.

In un'epoca caratterizzata dalla transizione energetica, dalla rapida evoluzione tecnologica, e dalla crescente digitalizzazione, l'Ente intende assumere un ruolo sempre più incisivo nel supportare e orientare i cambiamenti nel settore automobilistico.

L'analisi e la divulgazione delle innovazioni, l'educazione all'uso delle nuove tecnologie, la promozione della cultura della sostenibilità e della mobilità condivisa sono elementi chiave dell'impegno futuro. L'Automobile Club Roma continuerà così a essere un punto di riferimento per soci e stakeholder, garantendo supporto e orientamento in un panorama in continua trasformazione.

L'attenzione ai soci rimarrà una priorità, assieme alla cura delle attività, dei servizi e degli eventi a loro dedicati.

Fondamentale sarà l'impegno per garantire una gestione improntata all'economicità, assicurando efficienza e sostenibilità per consolidare il percorso di crescita e porre le basi per ulteriori sviluppi futuri.

I risultati ottenuti nel 2024 costituiscono una importante conferma della capacità dell'Ente di generare ricchezza e accrescere la solidità della struttura patrimoniale e finanziaria, a garanzia dei soci e degli stakeholder.

Il conto economico si è chiuso con l'utile netto di **1,03 milioni di euro**, in aumento del **4,7%** circa rispetto all'esercizio precedente. La liquidità prodotta nell'anno è stata pari a **1,3 milioni di euro**, determinando, a fine esercizio, risorse finanziarie complessive per **4,3 milioni di euro**. Il patrimonio netto, al 31 dicembre, ha raggiunto **6,7 milioni di euro**, rafforzando la stabilità e la resilienza dell'Ente alle sfide che si prospettano per il futuro.

1. SINTESI DELLA GESTIONE

1.1 RISULTATI ECONOMICI E FINANZIARI

Nel corso del 2024, il contesto economico ha evidenziato segnali contrastanti, con un mercato dell'automobile che ha registrato una leggera flessione (-0,5% rispetto al 2023), riflettendo le incertezze legate alle dinamiche macroeconomiche e alle politiche di transizione energetica. Nonostante questo scenario, l'Automobile Club Roma ha conseguito risultati operativi ed economici di rilievo, consolidando ulteriormente la propria solidità finanziaria.

La compagine associativa ha continuato a crescere, raggiungendo il traguardo di **83.831 soci**, con un incremento significativo rispetto al 2023 (+ **3,06%**).

I ricavi per **quote associative** hanno registrato l'incremento del **5,2%** circa, attestandosi a **3.664 mila euro**, grazie anche all'aumento della diffusione delle tessere a maggior valore aggiunto. Le provvigioni riconosciute dalla Sara Assicurazioni per le polizze collocate dalla rete agenziale e subagenziale hanno raggiunto **993 mila euro**, con l'incremento rispetto all'anno precedente di 89 mila euro, pari a circa il 9%, confermando la solidità della partnership e l'efficacia delle sinergie sviluppate.

Il **valore della produzione**, è ammontato complessivamente a **5.322 mila euro**, registrando la crescita di 223 mila euro rispetto al 2023, e ha più che compensato l'incremento, 186 mila euro, dei costi totali della produzione pari a **4.063 mila euro**.

In particolare i **costi esterni operativi**, sono stati pari a **3.723 mila euro**, con la riduzione di 190 mila euro.

Le **spese per prestazioni di servizi** pari a **1.354 mila euro**, sono risultati in leggera crescita (32 mila euro) rispetto l'esercizio precedente. L'aumento delle provvigioni e dei compensi incentivanti riconosciuti alle delegazioni (52 mila euro), correlato alla crescita della produzione associativa, e l'incremento delle spese per l'organizzazione di eventi e manifestazioni sportive (63 mila euro) sono stati compensati in gran parte dalla riduzione delle spese legali, notarili, di stampa e spedizione (100 mila euro circa) che nel precedente esercizio avevano risentito dei costi per l'esperimento delle procedure elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo.

Il **costo del personale** è ammontato a **224 mila euro** (+21 mila euro), in relazione alla presenza per l'intero anno di un dipendente assunto nel 2023 a decorrere dal primo semestre, oltre agli adeguamenti retributivi previsti dal nuovo CCNL 2022-2024.

Gli **oneri diversi di gestione** ammontano a **€ 2.293 mila**, registrando un incremento di € 161 mila, principalmente attribuibile all'aumento delle aliquote sociali (+ € 107 mila) e agli altri

oneri diversi di gestione (+ € 42 mila). Quest'ultimo incremento è legato alla riallocazione dei servizi di logistica, precedentemente contabilizzati tra le **spese per il godimento di beni di terzi**, che di conseguenza registrano una riduzione.

Gli **ammortamenti** hanno inciso per **116 mila euro**, sostanzialmente in linea rispetto all'anno precedente.

Complessivamente, il 2024 si chiude con risultati economici e finanziari che confermano la solidità dell'Ente e la capacità di affrontare con determinazione le sfide future, mantenendo sempre al centro la qualità dei servizi offerti ai soci e la sostenibilità della gestione.

Nel prospetto che segue è rappresentata la composizione del conto economico scalare elaborato mantenendo separata evidenza dei proventi e degli oneri straordinari, che comunque nel corso dell'esercizio 2024 non si sono manifestati, ai sensi delle istruzioni ministeriali in materia di bilancio degli enti pubblici.

Tabella 1 – Conto Economico scalare

CONTO ECONOMICO SCALARE	31.12.24	31.12.23	Variazione	Variaz. %
Valore della produzione <i>al netto dei proventi straordinari</i>	5.322.250	5.072.730	249.520	4,9%
Costi esterni operativi <i>al netto di oneri straordinari</i>	-3.722.641	-3.532.540	-190.101	-5,4%
Valore aggiunto	1.599.609	1.540.190	59.419	3,9%
Costo del personale <i>al netto di oneri straordinari</i>	-223.934	-203.207	-20.727	-10,2%
EBITDA	1.375.675	1.336.983	38.692	2,9%
Ammortamenti, svalutaz. e accantonamenti	-116.255	-114.683	-1.572	-1,4%
Margine Operativo Netto	1.259.420	1.222.300	37.120	3,0%
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	48.262	7.418	40.844	550,6%
EBIT normalizzato	1.307.682	1.229.718	77.964	6,3%
Proventi straordinari	0	26.439	-26.439	-100,0%
Oneri straordinari	0	-26.439	26.439	-100,0%
EBIT integrale	1.307.682	1.229.718	77.964	6,3%
Oneri finanziari netti	0	0	0	0,0%
Rettifica di valore attività finanziarie	0	13.329	-13.329	-100,0%
Risultato Lordo prima delle imposte	1.307.682	1.243.047	64.635	5,2%
Imposte sul reddito	-275.115	-256.753	18.362	7,2%
Risultato Netto	1.032.567	986.294	46.273	4,7%

Dal prospetto sopra riportato emerge che la gestione ha prodotto il **margine operativo netto** di **1.259 mila euro, superiore di 37 mila euro (+ 3%)** al margine realizzato nel precedente esercizio, a conferma della ormai consolidata capacità dell'Ente di produrre marginalità nello svolgimento delle proprie attività caratteristiche.

La **gestione finanziaria** ha determinato proventi netti per **48 mila euro**, quintuplicando il risultato dell'esercizio precedente. Questo incremento è attribuibile sia agli interessi attivi maturati sulla liquidità disponibile (14 mila euro), grazie all'adeguamento delle condizioni praticate dall'Istituto di credito per la tenuta del conto corrente bancario dell'Ente a partire

da luglio 2023, sia ai proventi (34 mila euro) derivanti dal rendimento della polizza assicurativa "SaraInvestoBene", nella quale l'Ente ha investito complessivamente 2 milioni di euro tra il 2023 e il 2024.

La **gestione straordinaria** non ha dato luogo a proventi o oneri di natura straordinaria.

La **gestione delle partecipazioni**, che nello scorso esercizio aveva generato proventi pari a 13,5 mila euro in seguito al ripristino del valore della partecipazione nella controllata in house Acinservice Srl, quest'anno non ha inciso sul bilancio avendo la società chiuso l'esercizio con un risultato di sostanziale pareggio.

Il conto economico si è chiuso con il **risultato lordo prima delle imposte** pari a **1.308 mila euro**, superiore di 65 mila euro al corrispondente risultato del 2023.

Al netto della fiscalità, cresciuta di 18 mila euro in relazione all'aumento dell'imponibile fiscale, l'Ente ha realizzato l'**utile** di **1.033 mila euro**, superiore di **46 mila euro (+ 4,7%)** a quello conseguito nel 2023.

1.2 RISULTATI OPERATIVI

Nel 2024, l'Automobile Club Roma ha continuato con rinnovato impegno a svolgere le attività rientranti nel proprio mandato istituzionale, ponendo particolare attenzione allo sviluppo della compagine associativa. Grazie all'adozione di politiche di supporto e incentivazione per la rete delle delegazioni, nonché al rafforzamento degli eventi e delle iniziative di comunicazione, l'Ente ha raggiunto il già citato nuovo record con **83.831 soci**, registrando una crescita del 3,06% rispetto all'anno precedente, superando anche gli obiettivi di fidelizzazione. Durante l'anno, è stato inoltre predisposto il nuovo contratto di affiliazione commerciale per il triennio 2025-2027, che perfeziona il sistema di incentivazione della rete affiliata, che ha già dimostrato la propria efficacia nel promuovere un trend di crescita costante.

Particolarmente rilevante è stata anche l'attività di educazione alla sicurezza stradale, che ha coinvolto oltre 1.000 studenti di scuole di ogni ordine e grado, attraverso 50 corsi presso gli istituti scolastici e altre manifestazioni. La campagna "Tieni in gioco la vita", realizzata in collaborazione con l'AS Roma e rivolta ai giovani in età da patente con prove teoriche e test drive, ha riscosso un notevole successo mediatico, contribuendo a rafforzare il messaggio di prevenzione degli incidenti stradali.

La collaborazione con l'Assessorato alla Mobilità di Roma è proseguita con la presentazione, in Campidoglio, dello studio "La mobilità automobilistica a Roma", volto a fornire un quadro aggiornato del parco veicolare e delle abitudini di spostamento dei cittadini romani, a

supporto delle politiche pubbliche di mobilità. Da tale iniziativa è scaturito un progetto proposto dalla FIA per il monitoraggio degli incroci pericolosi della Capitale mediante modelli di simulazione, a sostegno delle politiche di sicurezza stradale.

Nell'ambito sportivo, l'Ente ha consolidato il proprio ruolo di rappresentante regionale della Federazione per lo sport automobilistico in seno al CONI Lazio, organizzando la seconda edizione della Roma Eco Race, gara di regolarità e controllo dei consumi per veicoli ad alimentazione alternativa, che ha registrato un crescente numero di iscrizioni e un ampio ritorno mediatico per l'attualità del tema della transizione energetica. Anche nel 2024 è stato offerto supporto organizzativo al Rally di Roma Capitale, tappa del Campionato Europeo Rally, che ha riscosso l'ormai consueto grande successo di pubblico grazie alla prova spettacolo al Colosseo. La Commissione Sportiva Regionale ha inoltre promosso la "Notte delle stelle laziali", evento dedicato alla premiazione dei protagonisti del motorsport regionale, rafforzando lo spirito di coesione tra sportivi e licenziati.

Grande attenzione è stata rivolta alla tutela del patrimonio culturale rappresentato dai veicoli d'epoca sotto l'egida di "ACI Storico". L'Automobile Club Roma ha organizzato un ricco calendario di eventi, tra cui "Ruote nella Storia" a Velletri, il tradizionale passaggio della "Mille Miglia" e "La Volpe Argentata". Particolarmente significativo è stato il debutto di "Motori Capitale", la prima rassegna fieristica romana dedicata al settore dell'auto storica, durante la quale l'Ente ha allestito un ampio spazio con esposizione di veicoli storici iconici come il "Bisiluro" di Taruffi e ha organizzato talk show tematici, consolidandosi come punto di riferimento nella tutela del patrimonio storico collezionistico. Anche grazie a queste iniziative, i soci aderenti al Club "ACI Storico" sono aumentati del 54%, passando da 1.563 a 2.412 membri.

La sala assembleare di Via Parigi 11 ha continuato a ospitare eventi nell'ambito del progetto "ACI Roma a porte aperte", affrontando temi di grande attualità sulla mobilità e organizzando incontri di formazione per le delegazioni, la premiazione del pilota romano dell'anno, presentazioni di libri su itinerari turistici e il tradizionale meeting di fine anno con le delegazioni.

Per quanto riguarda la vita di Club, l'ACR Chorus ha celebrato il dodicesimo anno di attività con un ricco calendario di concerti, non solo a Roma ma anche a livello nazionale, partecipando a prestigiose rassegne corali come quella dell'Auditorium della Capitale.

L'attenzione al contesto sociale è proseguita con l'erogazione di contributi a iniziative solidali e la prosecuzione del programma di corsi per rifugiati politici, in collaborazione con l'autoscuola di sede. Nel 2024, 17 rifugiati provenienti da diversi Paesi del mondo hanno partecipato ai corsi e sono state rilasciate 9 patenti di guida, confermando l'impegno dell'Ente verso l'integrazione sociale e la promozione della mobilità sostenibile.

2. ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

2.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nel prospetto che segue è riportata la situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024, posta a raffronto con quella del precedente esercizio.

Tabella 2.1 – Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	31.12.2024	31.12.2023	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
SPA.B I - Immobilizzazioni Immateriali	2.654	2.775	-121
SPA.B II - Immobilizzazioni Materiali	3.438.713	3.555.168	-116.455
SPA.B III - Immobilizzazioni Finanziarie	101.200	101.200	0
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	3.542.567	3.659.143	-116.576
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
SPA.C I - Rimanenze	0	0	0
SPA.C II - Crediti	765.588	881.634	-116.046
SPA.C III - Attività Finanziarie	2.033.994	1.000.000	1.033.994
SPA.C IV - Disponibilità Liquide	2.226.515	1.904.760	321.755
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	5.026.097	3.786.394	1.239.703
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.113.440	1.062.168	51.272
Totale SPA - ATTIVO	9.682.104	8.507.705	1.174.399
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	6.744.987	5.712.420	1.032.567
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI	199.316	199.316	0
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO	74.217	63.595	10.622
SPP.D - DEBITI	728.512	660.746	67.766
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.935.072	1.871.628	63.444
Totale SPP - PASSIVO	9.682.104	8.507.705	1.174.399

ATTIVO

Le **immobilizzazioni materiali** ammontano a € 3.438.713 e registrano la riduzione di € 116.455. Nell'esercizio sono stati effettuati acquisti di mobili d'ufficio per € 1.506 e si è provveduto alla svalutazione di insegne per dismissione per € 1.975; le quote di ammortamento stanziate sono pari ad € 116.255 ed includono la quota piena di ammortamento dell'immobile di Via Parigi pari ad € 91.229.

Le **immobilizzazioni finanziarie** ammontano a € 101.200 e comprendono:

- la quota di partecipazione dello 0,02% nel capitale sociale di ACI Vallelunga S.p.A., per un valore di € 1.200;

- la partecipazione del 100% nella società in house Acinservice S.r.l., iscritta in bilancio al valore del capitale sociale (€ 100.000), inferiore al patrimonio netto al 31 dicembre 2024 (€ 134.913).

La società è attualmente impegnata in un progetto di rilancio e sviluppo della delegazione e dell'autoscuola di rappresentanza situata sotto la sede dell'ACI in Via Marsala. Tale iniziativa potrebbe comportare oneri significativi nei prossimi esercizi, motivo per cui non si è proceduto alla ripresa di valore della partecipazione.

L'**attivo circolante** ammonta a **€ 5.026.097** e registra l'incremento di **€ 1.239.703**; alla riduzione di € 116.046 dei crediti si è accompagnato l'incremento di € 1.355.749 delle disponibilità finanziarie prodotte nell'esercizio, di cui € 1.033.994 milioni investiti nel prodotto assicurativo Sara Vita "SaraInvestobene", iscritto tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, e € 321.997 mantenute nel conto corrente bancario al servizio della tesoreria dell'Ente. La cassa contanti diminuisce di € 242.

Le disponibilità liquide a fine esercizio ammontano così a **€ 2.226.515**, a fronte di € 1.904.760 al 31 dicembre 2023; le risorse finanziarie complessivamente disponibili sono pari a **€ 4.260.509**.

PASSIVO

I **fondi per rischi e oneri** ammontano a € 199.316 e rimangono costanti rispetto allo scorso esercizio.

Al 31 dicembre 2024, il **fondo "rischi diversi"** ammonta ad € 99.316, consistenza ritenuta congrua a far fronte, in via prudenziale, a eventuali inesigibilità dei crediti in essere.

Il **fondo "riassetto e sviluppo società controllate"**, ammonta ad € 100.000 ed è stato mantenuto inalterato in vista di possibili costi da parte di Acinservice per la realizzazione di progetti istituzionali nell'interesse della Federazione ACI, tuttora in fase di valutazione.

I **debiti** ammontano a **€ 728.512**, registrando un incremento di € 67.766 rispetto all'anno precedente. Questo aumento è dovuto principalmente alla crescita dei debiti verso i delegati per il raggiungimento degli obiettivi associativi, che hanno subito un incremento di € 52.216, e all'aumento degli altri debiti per € 27.650. In particolare, tra questi ultimi, si segnala un incremento di € 22.994 nei debiti verso i dipendenti, determinato dal rinvio al 2025 del riconoscimento degli acconti infrannuali sulla performance, in conformità a specifiche

disposizioni normative. Tale aumento è stato parzialmente compensato da una riduzione dei debiti tributari per € 13.883, contribuendo a contenere la crescita complessiva dell'indebitamento.

Al 31 dicembre 2024, il **patrimonio netto** ammonta a **€ 6.744.987** a fronte della consistenza di € 5.712.420 risultante alla stessa data dell'esercizio precedente; l'incremento è dovuto all'utile dell'esercizio 2024 di **€ 1.032.567**.

Tabella 2.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	31.12.2024	31.12.2023	Variazione
ATTIVITÀ FISSE			
Immobilizzazioni immateriali nette	2.654	2.775	-121
Immobilizzazioni materiali nette	3.438.713	3.555.168	-116.455
Immobilizzazioni finanziarie	101.200	101.200	0
Totale Attività Fisse	3.542.567	3.659.143	-116.576
ATTIVITÀ CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	0	0	0
Credito verso clienti	314.265	427.489	-113.224
Attività Finanziarie	2.033.994	1.000.000	1.033.994
Altri crediti	451.323	454.145	-2.822
Disponibilità liquide	2.226.515	1.904.760	321.755
Ratei e risconti attivi	1.113.440	1.062.168	51.272
Totale Attività Correnti	6.139.537	4.848.562	1.290.975
TOTALE ATTIVO	9.682.104	8.507.705	1.174.399
PATRIMONIO NETTO	6.744.987	5.712.420	1.032.567
PASSIVITÀ NON CORRENTI			
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	273.533	262.911	10.622
Altri debiti a medio e lungo termine	0	0	0
Totale Passività Non Correnti	273.533	262.911	10.622
PASSIVITÀ CORRENTI			
Debiti verso banche	0	0	0
Debiti verso fornitori	573.331	521.479	51.852
Debiti verso società controllate	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	51.188	62.924	-11.736
Altri debiti a breve	103.993	76.343	27.650
Ratei e risconti passivi	1.935.072	1.871.628	63.444
Totale Passività Correnti	2.663.584	2.532.374	131.210
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	9.682.104	8.507.705	1.174.399

L'analisi per indici dello stato patrimoniale evidenzia miglioramenti rispetto agli indici di struttura dell'esercizio 2023.

L'indice di **solidità patrimoniale**, determinato dal rapporto tra capitale proprio e attività immobilizzate è pari a **1,90**, vale a dire che gli investimenti fissi sono interamente finanziati con mezzi propri; nel 2023, il rapporto era di 1,56, a testimonianza del rafforzamento della solidità strutturale dell'Ente.

Il rapporto tra il capitale proprio e il totale delle passività correnti e non correnti mostra un **indice di indipendenza** da terzi pari a **2,30**, in ulteriore miglioramento rispetto all'esercizio precedente (2,04 nel 2023).

L'**indice di liquidità**, ottenuto dal rapporto tra le attività correnti e le passività correnti, è pari a **2,30**, superiore all'indice del 2023 (1,91) essenzialmente per effetto dell'incremento delle disponibilità finanziarie prodotte nell'esercizio.

Tabella 2.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI	31.12.2024	31.12.2023	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	2.654	2.775	-121
Immobilizzazioni materiali nette	3.438.713	3.555.168	-116.455
Immobilizzazioni finanziarie	101.200	101.200	0
Capitale immobilizzato (a)	3.542.567	3.659.143	-116.576
Rimanenze di magazzino	0	0	0
Credito verso clienti	314.265	427.489	-113.224
Crediti verso società controllate	45.790	54.076	-8.286
Altri crediti	405.533	400.069	5.464
Attività finanziarie	2.033.994	1.000.000	0
Disponibilità liquide	2.226.515	1.904.760	321.755
Ratei e risconti attivi	1.113.440	1.062.168	51.272
Attività d'esercizio a breve termine (b)	6.139.537	4.848.562	1.290.975
Acconti	0	0	0
Debiti verso fornitori	573.331	521.479	51.852
Debiti verso società controllate	0	0	0
Debiti tributari e previdenziali	51.188	62.924	-11.736
Altri debiti a breve	103.993	76.343	27.650
Ratei e risconti passivi	1.935.072	1.871.628	63.444
Passività d'esercizio a breve termine (c)	2.663.584	2.532.374	131.210
Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)	3.475.953	2.316.188	1.159.765
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	273.533	262.911	10.622
Altri debiti a medio e lungo termine	0	0	0
Passività a medio e lungo termine (e)	273.533	262.911	10.622
Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)	6.744.987	5.712.420	1.032.567
STATO PATRIMONIALE - FONTI			
Patrimonio netto	6.744.987	5.712.420	1.032.567
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.			0
Posizione finanz. netta a breve termine			0
Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto	6.744.987	5.712.420	1.032.567

L'analisi della struttura degli impieghi e delle fonti mostra l'incremento di € 1.032.567 del **capitale investito netto** che ammonta a € 6.744.987. Il capitale investito è interamente finanziato dal patrimonio netto.

2.2 SITUAZIONE ECONOMICA

La tabella seguente presenta il conto economico riclassificato dell'esercizio 2024, elaborato secondo i criteri del D.L. n. 139/2015 (c.d. Decreto "Bilanci"), che ha stabilito l'eliminazione della macro voce "E. Proventi e Oneri Straordinari".

A differenza dell'esercizio precedente, nella tabella sotto riportata non si rilevano differenze rispetto alla "Tabella 1 – Conto Economico scalare" poiché le voci di costo e ricavo rispecchiano direttamente la loro natura senza necessità di riallocazioni.

Tabella 2.2 – Conto economico riclassificato in base al disposto del D.L. n. 139/2015

Conto Economico	2024	2023	Differenza
A - VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 3.874.747	€ 3.691.956	€ 182.791
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi	€ 1.447.503	€ 1.407.213	€ 40.290
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	€ 5.322.250	€ 5.099.169	€ 223.081
B - COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.677	€ 2.560	€ 1.117
7) Spese per prestazioni di servizi	€ 1.353.600	€ 1.321.707	€ 31.893
8) Spese per godimento di beni di terzi	€ 72.711	€ 102.767	-€ 30.056
9) Costi del personale	€ 223.934	€ 203.207	€ 20.727
10) Ammortamenti e svalutazioni	€ 116.255	€ 114.683	€ 1.572
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	€ -	€ -	€ -
12) Accantonamenti per rischi	€ -	€ -	€ -
13) Altri accantonamenti	€ -	€ -	€ -
14) Oneri diversi di gestione	€ 2.292.653	€ 2.131.945	€ 160.708
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	€ 4.062.830	€ 3.876.869	€ 185.961
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	€ 1.259.420	€ 1.222.300	€ 37.120
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni	€ -	€ -	€ -
16) Altri proventi finanziari	€ 53.275	€ 7.418	€ 45.857
17) Interessi e altri oneri finanziari:	€ 5.013	€ -	€ 5.013
17)- bis Utili e perdite su cambi			
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17bis)	€ 48.262	€ 7.418	-€ 40.844
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni	€ -	€ 13.329	
19) Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	€ -	€ 13.329	€ -
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)	€ 1.307.682	€ 1.243.047	€ 64.635
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	€ 275.115	€ 256.753	€ 18.362
UTILE D'ESERCIZIO	€ 1.032.567	€ 986.294	€ 46.273

Il **valore della produzione** ammonta a € 5.322.250 e registra l'incremento di € 223.081 cui concorrono sia l'aumento (€ 182.791) dei ricavi delle vendite e delle prestazioni, sia l'aumento (€ 40.290) degli altri ricavi e proventi.

L'incremento dei **ricavi delle vendite e delle prestazioni** è principalmente attribuibile all'aumento delle quote sociali di competenza dell'esercizio, pari a **€ 192.180**. Questo incremento è stato solo parzialmente compensato dalla riduzione dei **proventi diversi**, diminuiti di **€ 11.184** a causa della contrazione dei ricavi da sponsorizzazioni, della diminuzione delle fee d'ingresso per le nuove delegazioni e della riduzione delle penalità applicate ai delegati per il mancato raggiungimento degli obiettivi associativi.

L'aumento degli **altri ricavi e proventi** è principalmente attribuibile all'incremento delle provvigioni riconosciute da Sara Assicurazioni, pari a **€ 88.724**. Tuttavia, tale incremento è stato parzialmente compensato dall'assenza di proventi non ripetibili che avevano inciso sui ricavi 2023 per € 40.750.

I **costi della produzione** ammontano complessivamente a **€ 4.062.830** e presentano l'aumento di € 185.961 rispetto ai costi del precedente esercizio (€ 3.876.869) come conseguenza del combinato concorso delle seguenti variazioni di spesa:

- aumento delle spese per prestazioni di servizi di € 31.893;
- riduzione delle spese per godimento di beni di terzi di € 30.056 per effetto principalmente della riallocazione in altri oneri diversi di gestione del costo del servizio di logistica del presidente;
- aumento dei costi del personale di € 20.727, per effetto della presenza in organico di un dipendente assunto nel corso del 2023 e che aveva pesato sul bilancio per soli sei mesi, oltre agli adeguamenti retributivi previsti dal nuovo CCNL 2022-2024;
- aumento degli oneri diversi di gestione di € 160.708 determinato principalmente dall'aumento delle aliquote sociali (+106.627), delle spese per omaggi sociali (+25.216) e dagli altri oneri diversi di gestione (+42.151) principalmente per il servizio di logistica del presidente precedentemente allocato in altra voce di bilancio.

Nel 2024 non si sono resi necessari accantonamenti ai fondi rischi.

La differenza tra valore e costi della produzione è pari a € 1.259.420; al netto dei proventi e oneri straordinari e degli ammortamenti e svalutazioni, il **Margine operativo lordo (EBITDA)** ammonta a **€ 1.375.675** come risulta dal prospetto che segue.

TABELLA DI CALCOLO DEL MARGINE OPERATIVO LORDO

DESCRIZIONE	IMPORTO
1) Valore della produzione	€ 5.322.250
2) di cui proventi straordinari	€
3 - Valore della produzione netto (1-2)	€ 5.322.250
4) Costi della produzione	€ 4.062.830
5) di cui oneri straordinari	€
6) di cui ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti (B.10, B.12, B.13)	€ 116.255
7 - Costi della produzione netti (4-5-6)	€ 3.946.575
MARGINE OPERATIVO LORDO (3-7)	€ 1.375.675

La **gestione finanziaria** ha contribuito al miglioramento dell'utile dell'esercizio registrando un risultato netto di **€ 48.262** e segnando un incremento di € 40.844 rispetto all'esercizio precedente. Questo miglioramento è riconducibile sia agli interessi attivi maturati sulla liquidità disponibile, pari a € 14.298, grazie all'adeguamento delle condizioni applicate dall'Istituto di credito sul conto corrente dell'Ente a partire da luglio 2023, sia ai proventi derivanti dal rendimento della polizza assicurativa "SaraInvestoBene", che hanno contribuito per € 33.994, a fronte di un investimento complessivo di 2 milioni di euro effettuato tra il 2023 e il 2024.

L'**utile lordo prima delle imposte** è pari a € 1.307.682, e presenta l'aumento di € 64.635 avendo beneficiato del sensibile aumento dei ricavi, in presenza di una più contenuta crescita dei costi della produzione.

Le **imposte sul reddito** passano da € 256.753 nel 2023 a **€ 275.115**, con la variazione di € 18.362.

L'**utile netto** ammonta a **€ 1.032.567** e segna il miglioramento di **€ 46.273** rispetto al risultato del precedente esercizio.

Nel corso dell'esercizio 2024 l'Ente ha rispettato tutti i parametri previsti nelle disposizioni del **“Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Roma”** per il triennio 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Direttivo n. 50 del 31 ottobre 2022, in recepimento di quanto disposto dall'art. 2 comma 2 bis del D.L. 101/2013 (convertito in L. 225/2013).

3. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET

3.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO

Nella tabella che segue è rappresentato il conto economico dell'esercizio 2024 posto a confronto con il budget economico assestato.

Tabella 3.1 – Budget 2024 e raffronto con il conto economico

Descrizione della voce	Budget Iniziale*	Rimodulazione	Budget assestato**	Conto Economico 2024	Scostamenti
A - VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.701.000	175.000	3.876.000	3.874.747	-1.253
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti					
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione					
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni					
5) Altri ricavi e proventi	1.316.900	0	1.316.900	1.447.503	130.603
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	5.017.900	175.000	5.192.900	5.322.250	129.350
B - COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.000	0	6.000	3.677	-2.323
7) Spese per prestazioni di servizi	1.358.250	39.000	1.397.250	1.353.600	-43.650
8) Spese per godimento di beni di terzi	80.500	0	80.500	72.711	-7.789
9) Costi del personale	225.100	7.300	232.400	223.934	-8.466
10) Ammortamenti e svalutazioni	141.200	0	141.200	116.255	-24.945
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	0		0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0		0
13) Altri accantonamenti	0	0	0		0
14) Oneri diversi di gestione	2.311.000	110.000	2.421.000	2.292.653	-128.347
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	4.122.050	156.300	4.278.350	4.062.830	-215.520
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	895.850	18.700	914.550	1.259.420	344.870
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
16) Altri proventi finanziari	48.000	0	48.000	53.275	5.275
17) Interessi e altri oneri finanziari:	12500	0	12500	5.013	-7.487
17)- bis Utili e perdite su cambi					0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	35.500	0	35.500	48.262	12.762
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni	0	0	0		0
19) Svalutazioni					0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	0	0	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	931.350	18.700	950.050	1.307.682	357.632
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	240.000	0	240.000	275.115	35.115
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	691.350	18.700	710.050	1.032.567	322.517

*approvato con delibera n.34 del 26 ottobre 2023 del Consiglio Direttivo dell'Ente

**approvato con delibera n.50 del 19 dicembre 2024 del Consiglio Direttivo dell'Ente

L'esercizio 2024 si è chiuso con un utile netto di € 1.032.567, superiore di € 322.517 rispetto all'utile previsto nel budget *asestato* (€ 710.050). Tale risultato è stato determinato sia dal miglioramento di alcune componenti positive di reddito, sia da una generale contrazione delle spese operative, che ha permesso di ottenere un risparmio significativo sui costi.

Il **valore della produzione** presenta la variazione positiva di € 129.350, dovuta principalmente alla sottovalutazione, in sede di predisposizione del budget, dei proventi per provvigioni assicurative. Tale scostamento evidenzia una maggiore redditività delle componenti positive rispetto alle previsioni iniziali.

I **costi della produzione** registrano la diminuzione di € 215.520. I risparmi più significativi riguardano:

- le spese per prestazioni di servizi (-€ 43.650), diminuite pressoché in tutte le voci, con variazione più rilevante con riguardo alle spese per organizzazione eventi (-€ 11.335);
- le spese per il godimento di beni di terzi, risultate inferiori di € 7.789 alle previsioni;
- le spese per il personale, che hanno fatto registrare una contrazione di € 8.846 legata principalmente ai minori oneri sociali;
- gli ammortamenti (- € 24.945);
- le spese per oneri diversi di gestione, ridotte di € 128.347, per effetto della minore incidenza aliquote sociali (108.009) riconosciute all'ACI, nonché del risparmio generalizzato di € 25.338 nelle altre componenti di spesa.

La **differenza tra valore e costi della produzione** è pari a € 1.259.420, e segna il miglioramento di € 344.870.

Il saldo netto della **gestione finanziaria**, pari a € 48.262, superiore di € 12.762 alle previsioni di budget, ha inciso positivamente sul **risultato lordo prima delle imposte**. Tale miglioramento è stato determinato dagli interessi attivi maturati sulla liquidità disponibile e dai rendimenti della polizza assicurativa "SaraInvestoBene".

Grazie alla positiva evoluzione delle **gestioni operativa e finanziaria**, il **risultato prima delle imposte** ha registrato un incremento di € 357.632, attestandosi a un valore pari a **€ 1.307.682**.

Le **imposte dell'esercizio**, pari a € 275.115, risultano superiori di € 35.115 rispetto alle previsioni di budget, per effetto della maggiore marginalità registrata nell'esercizio.

I maggiori oneri fiscali rispetto a quelli previsti nel budget *asestato* sono stati autorizzati dal Consiglio Direttivo dell'Ente, con deliberazione assunta nell'adunanza del 31 marzo 2025.

L'andamento del Conto Economico 2024 evidenzia una performance superiore alle attese, con un significativo incremento della redditività, dovuto sia al maggior valore della produzione, sia alla razionalizzazione delle spese operative. Il miglioramento del risultato netto conferma l'efficacia delle strategie adottate dall'Ente per ottimizzare le risorse disponibili e incrementare l'efficienza gestionale.

3.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI-DISMISSIONI

Tabella 3.2 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget degli investimenti / dismissioni

Descrizione della voce	Budget 2024*	Acquisizioni al 31.12.2024	Scostamenti
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Software - <i>investimenti</i>			0
Software - <i>dismissioni</i>			0
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>			0
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE VARIAZIONI IMM.NI IMMATERIALI	0	0	0
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Immobili - <i>investimenti</i>			0
Attrezzature - <i>dismissioni</i>			0
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	50.000	1.506	-48.494
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE VARIAZIONI IMM.NI MATERIALI	50.000	1.506	-48.494
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Partecipazioni in imprese contr.te - <i>investimenti</i>	0		0
Partecipazioni in imprese contr.te - <i>dismissioni</i>			0
Partecipazioni in altre imprese - <i>investimenti</i>			0
Partecipazioni in altre imprese - <i>dismissioni</i>			0
TOTALE VARIAZIONE IMM.NI FINANZIARIE	0	0	0
TOTALE VARIAZIONI IMMOBILIZZAZIONI	50.000	1.506	-48.494

* approvato con delibera n.34 del 26 ottobre 2023 del Consiglio Direttivo dell'Ente

Gli investimenti in **immobilizzazioni materiali** registrano una riduzione di € 48.494 rispetto alle previsioni di budget per il 2024. Tale scostamento è attribuibile principalmente alla minore spesa per l'acquisto di arredi e mobili d'ufficio, rispetto a quanto inizialmente pianificato. Nello specifico, a fronte di una previsione di spesa pari a € 50.000, le acquisizioni effettive si attestano a soli € 1.506, evidenziando un contenimento delle spese per investimenti in beni strumentali. L'andamento degli investimenti riflette una gestione prudente delle risorse, con una razionalizzazione delle spese non strettamente necessarie, in linea con le esigenze operative dell'Ente.

4. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Le prospettive per il 2025 continuano a essere caratterizzate da un quadro complesso, nel quale si intrecciano segnali di ripresa economica e fattori di incertezza. L'evoluzione del settore dell'auto e della mobilità urbana dipenderà dalla capacità di adattamento alle trasformazioni in atto, dalla transizione verso modelli più sostenibili e dall'adozione di tecnologie innovative. Permangono interrogativi riguardo agli effetti delle tensioni geopolitiche, alle dinamiche dei costi energetici e alla capacità del mercato di assorbire i cambiamenti normativi e infrastrutturali.

Nel comparto automobilistico, il 2025 si prospetta come un anno cruciale per il consolidamento delle politiche di transizione ecologica e per il rafforzamento degli incentivi volti al rinnovo del parco veicoli. L'Automobile Club Roma seguirà con attenzione le misure adottate a livello nazionale e locale, valutando il loro possibile impatto sui consumatori e sulle dinamiche di mercato.

L'Ente proseguirà il proprio impegno per offrire ai soci e agli automobilisti servizi sempre più efficienti e in linea con le nuove esigenze di mobilità. Gli indirizzi strategici definiti per il 2025 prevedono:

- Il potenziamento dei servizi di assistenza e consulenza agli automobilisti, con particolare attenzione alla mobilità sostenibile e alla sicurezza stradale;
- Il rafforzamento della rete di delegazioni e agenzie assicurative, per migliorare la qualità dell'offerta e rispondere con maggiore efficacia alle richieste di cittadini e turisti, anche in vista dell'Anno Santo 2025;
- L'ampliamento delle attività di formazione e sensibilizzazione sulla sicurezza stradale, con iniziative rivolte a giovani e neopatentati, in collaborazione con scuole e università;
- L'organizzazione di eventi dedicati allo sport automobilistico e alla valorizzazione del motorismo storico, contribuendo alla promozione turistica e culturale del territorio;
- La prosecuzione delle iniziative sociali a sostegno delle fasce più deboli della popolazione, con azioni mirate a migliorare l'accessibilità e l'inclusione nella mobilità urbana.

Un ruolo centrale continuerà a essere riservato alla sicurezza stradale, sia attraverso attività di formazione per una guida più consapevole, sia tramite il monitoraggio delle infrastrutture cittadine. L'Ente sarà impegnato nella promozione di soluzioni tecnologiche avanzate per la riduzione dell'incidentalità e seguirà con attenzione le evoluzioni nel settore della mobilità condivisa, dell'intermodalità e delle nuove fonti energetiche per i veicoli.

In questo contesto, l'Automobile Club Roma intensificherà il dialogo con le istituzioni e con gli stakeholder del settore, organizzando momenti di confronto e approfondimento su tematiche di interesse per la comunità automobilistica. La serie di incontri "a porte aperte", avviata con successo nel 2023, proseguirà anche nel 2025, consolidando il ruolo dell'Ente come punto di riferimento per appassionati, esperti e cittadini.

La realizzazione degli obiettivi programmati richiederà un significativo impegno in termini di risorse e investimenti. Tuttavia, grazie alla costante attenzione alla sostenibilità economico-finanziaria e alla crescita dei servizi offerti, l'Automobile Club Roma si pone l'obiettivo di rafforzare ulteriormente la propria solidità patrimoniale, confermando la tendenza positiva registrata negli ultimi anni.

Con queste premesse, si guarda con fiducia al 2025, con la consapevolezza che il lavoro svolto in questi anni ha posto basi solide per affrontare con successo le sfide future e per continuare a offrire ai soci un servizio di eccellenza.

Nel confermare che il risultato economico realizzato nell'esercizio 2024 dall'Automobile Club Roma, risulta essere pari a **€ 1.032.567**, si invita l'Assemblea a deliberare sulla destinazione dell'intero ammontare dell'utile di esercizio al miglioramento dei saldi di bilancio, come indicato in nota integrativa.

Sulla base dei dati e delle considerazioni formulate nella presente relazione, chiedo all'Assemblea, in base all'articolo 24 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, l'approvazione del bilancio di esercizio 2024 e la ratifica delle maggiori imposte accertate a consuntivo rispetto al budget assestato.

Roma, 31 marzo 2025

F.to IL PRESIDENTE

Giuseppina Fusco



STATO PATRIMONIALE

Consuntivo
Esercizio 2024Consuntivo
Esercizio 2023

SPA ATTIVO

SPA.B IMMOBILIZZAZIONI

SPA.B_I Immobilizzazioni Immateriali

01 Costi di impianto e di ampliamento	-	-
02 Costi di sviluppo	-	-
03 Diritti brevetto ind.le e utilizz. opere dell'ingegno	-	-
04 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
05 Avviamento	-	-
06 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
07 Altre immobilizzazioni	2.654	2.775

Totale Immobilizzazioni Immateriali**2.654 2.775**

SPA.B_II Immobilizzazioni Materiali

01 Terreni e fabbricati	3.344.877	3.436.106
02 Impianti e macchinario	18.047	28.290
03 Attrezzature industriali e commerciali		
04 Altri beni	75.789	90.772
05 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-

Totale Immobilizzazioni Materiali**3.438.713 3.555.168**

SPA.B_III Immobilizzazioni Finanziarie

01 Partecipazioni in:	101.200	101.200
a. imprese controllate	100.000	100.000
b. imprese collegate		-
d-bis. altre imprese	1.200	1.200
02 Crediti:	-	-
a. verso imprese controllate	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
b. verso imprese collegate	-	-
c. verso controllanti	-	-
d-bis. verso altri	-	-
- entro 12 mesi	-	-
- oltre 12 mesi	-	-
03 Altri titoli	-	-

Totale Immobilizzazioni Finanziarie**101.200 101.200****Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI****3.542.567 3.659.143**

SPA.C ATTIVO CIRCOLANTE

SPA.C_I Rimanenze

01 Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
02 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
04 Prodotti finiti e merci	-	-
05 Acconti	-	-

Totale Rimanenze**- -**

SPA.C_II Crediti

01 verso clienti	314.265	427.489
- entro 12 mesi	314.265	427.489
- oltre 12 mesi		-
02 verso imprese controllate	45.790	54.076
- entro 12 mesi	22.624	22.624
- oltre 12 mesi	23.166	31.452
03 verso imprese collegate		-
04 verso controllanti	-	-

 STATO PATRIMONIALE		Consuntivo Esercizio 2024	Consuntivo Esercizio 2023
05 -bis crediti tributari		14.675	4.424
- entro 12 mesi		14.675	4.424
- oltre 12 mesi		-	-
05 - ter imposte anticipate		-	-
05 - quater verso altri		390.858	395.645
- entro 12 mesi		390.585	395.645
- oltre 12 mesi			
Totale Crediti		765.588	881.634
SPA.C_III Attività Finanziarie			
01 Partecipazioni in imprese controllate		-	-
02 Partecipazioni in imprese collegate		-	-
04 Altre partecipazioni		-	-
06 Altri titoli		2.033.994	1.000.000
Totale Attività Finanziarie		2.033.994	1.000.000
SPA.C_IV Disponibilità Liquide			
01 Depositi bancari e postali		2.226.224	1.904.227
02 Assegni			
03 Denaro e valori in cassa		291	533
Totale Disponibilità Liquide		2.226.515	1.904.760
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE		5.026.097	3.786.394
SPA.D RATEI E RISCONTI			
a) Ratei Attivi		-	-
b) Risconti Attivi		1.113.440	1.062.168
Totale SPA.D. RATEI E RISCONTI ATTIVI		1.113.440	1.062.168
TOTALE ATTIVO		9.682.104	8.507.705
SPP PASSIVO			
SPP.A PATRIMONIO NETTO			
VI) Altre riserve distintamente indicate		-	-
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo		5.712.420	4.726.126
IX) Utile (perdita) dell'esercizio		1.032.567	986.294
Totale SPP.A PATRIMONIO NETTO		6.744.987	5.712.420
SPP.B FONDI PER RISCHI ED ONERI			
01 Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		-	-
02 Per imposte		-	-
03 Per strumenti finanziari derivati passivi		-	-
04 Altri		199.316	199.316
Totale SPP.B FONDI PER RISCHI ED ONERI		199.316	199.316



STATO PATRIMONIALE

Consuntivo
Esercizio 2024Consuntivo
Esercizio 2023

SPP.C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

74.217

63.595

SPP.D DEBITI

04 Debiti verso banche

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

05 Debiti verso altri finanziatori

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

06 Acconti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

07 Debiti verso fornitori

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

08 Debiti rappresentati da titoli di credito

09 Debiti verso imprese controllate

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

10 Debiti verso imprese collegate

11 Debiti verso controllanti

12 Debiti tributari

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

13 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

14 Altri Debiti

- entro 12 mesi

- oltre 12 mesi

Totale SPP.D DEBITI

728.512

660.746

SPP.E RATEI E RISCONTI

a) Ratei Passivi

b) Risconti Passivi

Totale SPP.E RATEI E RISCONTI PASSIVI

1.935.072

1.871.628

TOTALE PASSIVO

9.682.104

8.507.705

 CONTO ECONOMICO	Consuntivo 2024	Consuntivo 2023
A - VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.874.747	3.691.956
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) Altri ricavi e proventi	1.447.503	1.407.213
Totale A VALORE DELLA PRODUZIONE	5.322.250	5.099.169
B - COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.677	2.560
7) Spese per prestazioni di servizi	1.353.600	1.321.707
8) Spese per godimento di beni di terzi	72.711	102.767
9) Costi del personale	223.934	203.207
a) Salari e Stipendi	104.252	93.647
b) Oneri Sociali	41.703	40.524
c) Trattamento di Fine Rapporto	10.873	8.944
d) Trattamento di Quiescenza e Simili	-	-
e) Altri Costi	67.106	60.092
10) Ammortamenti e svalutazioni	116.255	114.683
a) Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali	121	122
b) Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	116.134	114.561
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazione crediti attivo circolante	-	-
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-
14) Oneri diversi di gestione	2.292.653	2.131.945
Totale B COSTI DELLA PRODUZIONE	4.062.830	3.876.869
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	1.259.420	1.222.300
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni	-	-
16) Altri proventi finanziari	53.275	7.418
a) Da crediti iscritti nelle Immonilizzazioni	-	-
b) Da titoli iscritti nella immobilizzazioni	-	-
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-
d) Altri proventi	53.275	7.418
17) Interessi e altri oneri finanziari:	5.013	-
17)- bis Utili e perdite su cambi	-	-
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	48.262	7.418
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni	-	13.329
19) Svalutazioni	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE (18-19)	-	13.329
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D)	1.307.682	1.243.047
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	275.115	256.753
UTILE DELL'ESERCIZIO	1.032.567	986.294

A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALLA GESTIONE OPERATIVA**1) Determinazione utile (perdita) dell'esercizio gestione caratteristica**

I)	Utile (Perdita) dell'esercizio	1.032.567	986.294
II)	Imposte sul reddito	275.115	256.753
III)	Interessi passivi/(interessi attivi)	- 48.262 -	7.418
IV)	(Dividendi)	-	-
V)	(Plusvalenze)/minusvalenze da cessioni	-	-

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze	1.259.420	1.235.629
--	------------------	------------------

2) Rettifiche per elementi non monetari

I)	Accantonamento ai Fondi:	10.873	8.944
	- accant. Fondi Quiescenza e TFR	10.873	8.944
	- accant. Fondi Rischi	-	-
II)	Ammortamento delle immobilizzazioni:	116.255	114.683
	- ammortam. Immobilizzazioni immateriali	121	122
	- ammortam. Immobilizzazioni materiali	116.134	114.561
III)	Svalutazioni / (Rivalutazioni):	- -	13.329
	- Svalutazione di partecipazioni	-	-
	- (Rivalutazioni di partecipazioni)	- -	13.329
IV)	Altre rettifiche per elementi non monetari	-	-
	Totale rettifiche elementi non monetari	127.128	110.298

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN	1.386.548	1.345.927
---	------------------	------------------

3) Variazioni del capitale circolante netto

I)	Decremento / (incremento) delle rimanenze	-	-
II)	Decremento / (incremento) dei crediti vs clienti	113.224	73.950
III)	Decremento / (incremento) crediti vs soc. controllate	8.286	8.212
IV)	Decremento / (incremento) altri crediti	4.787 -	38.070
V)	Decremento / (incremento) ratei e risconti attivi	- 51.272 -	41.788
VI)	Incremento / (decremento) debiti vs fornitori	51.852 -	20.954
VII)	Incremento / (decremento) debiti vs soc. controllate	- -	4.150
VIII)	Incremento / (decremento) altri debiti	27.650	7.557
IX)	Incremento / (decremento) ratei e risconti passivi	63.444	96.094

X)	Altre variazioni del capitale circolante netto	- 1.026.381 -	980.821
----	--	---------------	---------

Totale variazioni del CCN	- 808.410 -	899.970
----------------------------------	--------------------	----------------

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN	578.138	445.957
---	----------------	----------------

4) Altre rettifiche

I)	Interessi incassati / (pagati)	7.418	-
II)	(Imposte sul reddito pagate)	- 263.871 -	133.259
III)	Dividendi incassati	-	-
IV)	Utilizzo dei fondi	- 251 -	68.661
	- utilizzo Fondi Quiescenza e TFR	- 251 -	42.222
	- utilizzo Fondi Rischi	- -	26.439
V)	Altri incassi/(pagamenti)	-	-
	Totale Altre rettifiche	- 256.704 -	201.920

(A) Flusso finanziario dell'attività operativa	321.434	244.037
---	----------------	----------------

B) FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

I)	(Incremento) / decremento Immobilizzazioni immateriali	0	-	0
	Immobilizzazioni immateriali nette Iniziali	2.775		2.897
	Immobilizzazioni immateriali nette Finali	2.654		2.775
	(ammortamenti immobilizzazioni immateriali)	-	121	-
	Plusvalenze / (minusvalenze)	-		-
II)	(Incremento) / decremento Immobilizzazionimateriali	321	-	39.970
	Immobilizzazioni materiali nette Iniziali	3.555.168		3.629.759
	Immobilizzazioni materiali nette Finali	3.438.713		3.555.168
	(ammortamenti immobilizzazioni materiali)	-	116.134	-
	Plusvalenze / (minusvalenze)	-		-
III)	Immobilizzazioni finanziarie	-		-
	Immobilizzazioni finanziarie nette Iniziali	101.200		87.871
	Immobilizzazioni finanziarie nette Finali	101.200		101.200
	(svalutazioni) / Rivalutazioni delle partecipazioni	-		13.329
	Plusvalenze / (minusvalenze)	-		-
(B) Flussi finanziari dell'attività di investimento		321	-	39.970

C) FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO

I)	Mezzi di terzi	-		-
	Incremento / (decremento) debiti vs Banche	-		-
	Accensione (Rimborso) finanziamenti	-		-
II)	Incremento / (decremento) mezzi propri	-		-
(C) Flussi finanziari derivanti dell'attività di finanziamento		-		-

D) INCREMENTO (DECREMENTO) DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C) 321.755 204.067

I)	Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	1.904.760		1.700.693
II)	Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	2.226.515		1.904.760
variazione delle disponibilità liquide		321.755		204.067



AUTOMOBILE CLUB ROMA

NOTA INTEGRATIVA

AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2024

INDICE

PREMESSA	3
1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO	4
1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE	4
1.2 RISULTATI DI BILANCIO	5
2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE	6
2.1 IMMOBILIZZAZIONI	6
2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	6
2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	8
2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	11
2.2 ATTIVO CIRCOLANTE	14
2.2.1 RIMANENZE	14
2.2.2 CREDITI	15
2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE	21
2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE	21
2.2.5 RATEI E RISCONTI ATTIVI	22
2.3 PATRIMONIO NETTO	23
2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO	23
2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI	24
2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA	25
2.6 DEBITI	27
2.6.1 RATEI E RISCONTI PASSIVI	31
3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO	32
3.1 ESAME DELLA GESTIONE	32
3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI	32
3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE	33
3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE	34
3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI	37
3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	38
4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE	39
4.1 INFORMAZIONI SUL PERSONALE	39
4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE	39
4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE	40
4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI	40
4.3 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE	41
4.4 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO	42
5. INDICATORE DEI TEMPI MEDI DI PAGAMENTO	45
6. BILANCI DELLE SOCIETÀ CONTROLLATE	45
7. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	45
8. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO	45

PREMESSA

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club Roma fornisce un quadro fedele della gestione dell'Ente; esso è stato redatto con **chiarezza**, senza raggruppamento di voci e compensazioni di partite e rappresenta in modo **veritiero** e **corretto** la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio è redatto secondo quanto previsto dagli artt. 2423 e ss. del codice civile ed è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa;
- rendiconto finanziario.

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- la relazione del Presidente;
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.

Gli schemi contabili di stato patrimoniale e di conto economico sono redatti in conformità alle disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Automobile Club Roma, predisposto dal Consiglio Direttivo in data 6 ottobre 2009, in applicazione dell'art. 13, comma 1, lett. o) del d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 419 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con provvedimento dell'11 marzo 2010 n. 14609.

In osservanza alla circolare MEF/RGS n. 13 del 24 marzo 2015, la Ragioneria Generale dello Stato ha impartito ulteriori istruzioni relative al processo di rendicontazione, recepite a partire dal bilancio 2014, in base alle quali il bilancio d'esercizio è accompagnato dai seguenti allegati:

- conto consuntivo in termini di cassa;
- rapporto sui risultati;
- conto economico riclassificato.

Quest'ultimo prospetto è rispondente allo schema previsto dal MEF.

Viene infine allegato un ulteriore prospetto, come disposto all'art. 41 del D.L. 2 aprile 2014 n. 66 come convertito in legge 23 giugno 2014 n. 89, sottoscritto dal Presidente e dal Direttore,

attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. 9 ottobre 2002 n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti disposti dall'Ente.

L'Automobile Club Roma si adegua alle disposizioni del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità e, per quanto non disciplinato al codice civile, ove applicabile. Il bilancio è coerente con le riduzioni previste dal **"Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Roma"** per il triennio 2023/2025, asseverate dal Collegio dei Revisori dei Conti nella Relazione al bilancio.

1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE

Si attesta che i principi generali osservati per la redazione del bilancio di esercizio ed i criteri di iscrizione e valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alle disposizioni regolamentari, alla disciplina civilistica ed ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C).

Relativamente ai **principi generali** di redazione del bilancio si rappresenta, fin da ora, quanto segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Ente;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- la valutazione di elementi eterogenei raggruppati nelle singole voci è stata fatta separatamente;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Relativamente ai criteri di **iscrizione e valutazione** degli elementi patrimoniali ed economici si rinvia, per l'analisi approfondita, ai paragrafi nei quali vengono trattate le relative voci, al fine di restituire una lettura agevole e sistematica.

Si attesta, inoltre, che non sono stati modificati i criteri di valutazione da un esercizio all'altro.

Si precisa che l'Automobile Club Roma non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato, in quanto non ricompreso tra i soggetti obbligati ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 127/91 e tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 1 della legge 196/2009.

1.2 RISULTATI DI BILANCIO

Il bilancio dell'Automobile Club Roma per l'esercizio 2024 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

Risultato Economico	€	1.032.567
Totale attività	€	9.682.104
Totale passività	€	2.937.117
Patrimonio netto	€	6.744.987

2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE

2.1 IMMOBILIZZAZIONI

2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Criterio di valutazione

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato inoltre sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della residua possibilità di utilizzazione dei beni sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.1.a.

Nello stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto dei relativi fondi.

Tabella 2.1.1.a – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
07- Software	20	20
07- Migliorie su beni di terzi	3	3

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.1.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31 dicembre 2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo e il valore in bilancio al 31 dicembre 2024.

Tabella 2.1.1.b – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio								Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Ammortamenti	Svalutazioni		Acquisizioni	Spostamenti da una ad altra voce	Alienazioni / storni	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Ammortamenti	Svalutazioni	Plusvalenza / minusvalenza	Utilizzo fondi	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI														
03 Diritti brev. e diritti utilizz. opere dell'ingegno:														
Acquisto software	5.894		5.894		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale voce	5.894	0	5.894	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
07 Altre														
Migliorie su beni di terzi	4.051		1.276		2.775	0		0		121			0	2.654
Totale voce	4.051	0	1.276	0	2.775	0	0	0	0	121	0	0	0	2.654
Totale immobilizzazioni immateriali	9.945				2.775	0	0	0	0	121	0	0	0	2.654

Le “Migliorie su beni di terzi” si riducono della quota di ammortamento di competenza dell’esercizio (€ 121). Non sono state effettuate acquisizioni nel corso dell’esercizio.

2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Criterio di valutazione

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene e rettificato delle perdite durevoli di valore, accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della residua possibilità di utilizzazione dei beni sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.2.a.

Nello stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni materiali è esposto al netto dei relativi fondi.

Tabella 2.1.2.a– Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2024	ANNO 2023
IMMOBILI	3	3
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	20	20
IMPIANTI, ATTREZZATURE E INSEGNE	12	12
MOBILI E ARREDI	12	12

L'utilizzazione dell'immobile di Via Parigi quale nuova sede dell'Ente, acquistato con atto del 17 dicembre 2019, è effettivamente iniziata dal 1° gennaio 2022; da tale data è stato avviato il processo di ammortamento del bene. Dunque il calcolo della quota di ammortamento dell'immobile dell'esercizio 2022 ha beneficiato dell'aliquota ridotta del 50%; dal 2023 è invece stata calcolata al valore pieno.

Ai fini del calcolo dell'ammortamento dell'immobile in proprietà si precisa che il valore del terreno su cui insiste il bene è stato scorporato dal valore del fabbricato; in base a tale assunto, i principi contabili nazionali (OIC 16) e internazionali (IAS 16), oltre alle disposizioni tributarie, esonerano dall'imputazione nel conto economico dell'ammortamento per la componente relativa al terreno, che non perde la propria utilità nel tempo. La quota di ammortamento è stata pertanto calcolata sul valore dell'immobile al netto della componente terreno.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.2.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge e ripristini di valore; gli ammortamenti e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31 dicembre 2023; le acquisizioni; gli spostamenti da una ad altra voce; le alienazioni e gli storni; le rivalutazioni di legge e ripristini di valore effettuati nell'esercizio; gli ammortamenti e le svalutazioni; le plusvalenze e le minusvalenze; l'utilizzo del fondo; il valore in bilancio al 31 dicembre 2024.

Tabella 2.1.2.b – Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio								Valore in bilancio al 31.12.2024
	Costo di acquisto	Spostamenti da una ad altra voce	F.do di Ammortamento	Svalutazioni		Acquisizioni	Spostamenti da una ad altra voce	Alienazioni / storni	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Quota di Ammortamento	Svalutazioni	Plusvalenza / minusvalenza	Utilizzo fondi	
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI														
01 Terreni e fabbricati:														
TERRENI:	0	532.000	0	0	532.000	0	0	0	0	0	0	0	0	532.000
IMMOBILI:	3.572.948	-532.000	136.842	0	2.904.106	0	0	0	0	91.229	0	0	0	2.812.877
Totale voce	3.572.948	0	136.842	0	3.436.106	0	0	0	0	91.229	0	0	0	3.344.877
02 Impianti e macchinari:														
IMPIANTI:	40.971	0	12.681	0	28.290	0	0	0	0	10.243	0	0	0	18.047
ATTREZZATURE:	56.453	0	29.476	26.977	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale voce	97.424	0	42.157	26.977	28.290	0	0	0	0	10.243	0	0	0	18.047
04 Altri beni:														
ACQUISTO MOBILI D'UFFICIO	148.529	0	39.206	32.107	77.216	1.186	0	0	0	11.230	0	0	0	67.172
ACQUISTO DI ARREDAMENTI DI UFFICIO	1.526	0	92	0	1.434	320	0	0	0	503	0	0	0	1.251
MACCHINE ELETTRICHE ED ELETT.CHE	5.787	0	5.543	0	245	0	0	0	0	175	0	0	0	70
BENI VALORE < € 516,46	1.949	0	1.509	0	440	0	0	0	0	75	0	0	0	365
INSEGNE	52.202	0	40.765	0	11.437	0	0	1.975	0	2.679	0	0	148	6.931
Totale voce	209.993	0	87.115	32.107	90.772	1.506	0	1.975	0	14.662	0	0	148	75.789
Totale	3.880.365	0	129.272	59.084	3.555.168	1.506	0	1.975	0	116.134	0	0	148	3.438.713

Nel corso dell'esercizio 2024, il valore delle immobilizzazioni materiali si è ridotto di € 116.455, attestandosi a € 3.438.713.

Nel periodo sono state registrate nuove acquisizioni per € 1.506, riferite a mobili e arredi, mentre le alienazioni di insegne hanno comportato riduzioni di valore per € 1.975 e per utilizzo fondi per € 148.

La quota di ammortamento di competenza dell'esercizio per l'immobile di Via Parigi 11 è pari ad € 91.229; la quota di ammortamento degli impianti e macchinari è pari ad € 10.243; la quota di ammortamento degli altri beni è pari ad € 14.662. Complessivamente per l'esercizio 2024 la quota di ammortamento delle immobilizzazioni materiali è pari ad € 116.134.

2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie, pari ad € 101.200, sono riferite al valore delle quote di partecipazione dell'Ente nelle Società Acinservice Srl (€ 100.000) e ACI Valledlunga Spa (€ 1.200).

PARTECIPAZIONI

Criterio di valutazione

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto, ridotto delle perdite durevoli di valore.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.1.3.a1 riporta i movimenti delle partecipazioni, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge, i ripristini di valore e le svalutazioni; il valore in bilancio al 31 dicembre 2023 e le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, le rivalutazioni di legge, le svalutazioni e le operazioni di copertura perdite effettuate nell'esercizio; il valore in bilancio al 31 dicembre 2024.

Con riferimento alla Società controllata in house Acinservice Srl, la partecipazione al 1° gennaio 2024 è iscritta in bilancio per l'importo di € 100.000, corrispondente al capitale sociale della società; nonostante nel 2024 Acinservice abbia conseguito un risultato di sostanziale pareggio (-€ 465) dopo due anni di risultati positivi, l'Ente prudentemente non ha proceduto alla rivalutazione della partecipazione fino al valore del patrimonio netto sottostante al 31 dicembre 2024 (€ 134.913). Tale decisione è motivata dal fatto che la società è ancora oggi impegnata in un progetto di rilancio e sviluppo di una nuova delegazione e autoscuola, che potrebbe comportare oneri significativi nei prossimi esercizi.

Nella voce "altre imprese" è indicato il valore delle partecipazioni per la quota detenuta dall'Ente (0,02%) nel capitale sociale di ACI Valledlunga Spa (€ 1.200).

Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate

Le tabelle 2.1.3.a2 e 2.1.3.a3 riportano le informazioni richieste dall'art. 2426, comma 1 punto 4) del codice civile.

Tabella 2.1.3.a1 – Movimenti delle partecipazioni

Descrizione	Valore in bilancio al 01.01.2023	Precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2023	Dell'esercizio					Valore in bilancio al 31.12.2024
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		Acquisizioni	Operazioni di copertura perdite dell'esercizio	Rivalutazioni / ripristini di valore	Svalutazioni Accan.ti f.do sval. Part.		Acquisizioni	Spostamenti da una ad altra voce	Alienazioni	Rivalutazioni / ripristini di valore	Svalutazioni / Accan.ti f.do sval. Part.	
01 Partecipazioni in:												
a. imprese controllate:	86.671			13.329		100.000						100.000
d. altre imprese:	1.200					1.200						1.200
Totale voce	87.871			13.329	0	101.200	0	0	0	0	0	101.200
b. imprese collegate:						0	0					0
...												
Totale voce	0			0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	87.871			13.329	0	101.200	0	0	0	0	0	101.200

Tabella 2.1.3.a2 – Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate

Partecipazioni in imprese controllate e collegate								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto 31/12/2023	Utile (perdita) di esercizio 2024	% di possesso	Frazione del patrimonio netto 31/12/2024	Valore in bilancio 31/12/2024	Differenza
Acinservice srl		100.000	135.378	-465	100	134.913	100.000	-34.913
Totale		100.000	135.378	-465	100	134.913	100.000	-34.913

Partecipazioni in altre imprese								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (perdita) di esercizio	% di possesso	Frazione del patrimonio netto	Valore in bilancio	Differenza
								0
ACI Valledlunga Spa	Campagnano di Roma	6.000.000	6.838.210	212.506	0,02	1.368	1.200	-168
Totale		6.000.000	6.838.210	212.506		1.368	1.200	-168

Gli importi indicati si riferiscono ai bilanci 2024 in corso di approvazione da parte delle assemblee.

La società Ge.Ser. Srl in liquidazione è controllata indirettamente tramite Acinservice Srl, che detiene il 100% della partecipazione

Tabella 2.1.3.a3 – Informativa sulle partecipazioni controllate indirette

Partecipazioni indirette in imprese								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (perdita) di esercizio	% di possesso	Frazione del patrimonio netto	Valore in bilancio	Differenza
Ge.Ser. in liquidazione Srl	Roma	15.300			100	0	0	0
(tramite Acinservice Srl)								
Totale		15.300			100	0	0	0

2.2 ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante ammonta a € 5.026.097, registrando un incremento di € 1.239.703, per il combinato effetto di:

- una riduzione dei crediti per € 116.046;
- un incremento delle disponibilità finanziarie per € 1.355.749, generate nell'esercizio.

Di queste, € 1.033.994 sono stati investiti nel prodotto assicurativo Sara Vita "SaraInvestobene", iscritto tra le attività finanziarie non immobilizzate, mentre € 321.755 sono rimasti sul conto corrente bancario a servizio della tesoreria dell'Ente.

A fine esercizio, le disponibilità liquide ammontano a € 2.226.515, in aumento rispetto al saldo di € 1.904.760 registrato al 31 dicembre 2023. Complessivamente, le risorse finanziarie disponibili sono pari a € 4.260.509.

2.2.1 RIMANENZE

Criterio di valutazione

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Analisi dei movimenti

Non si registrano rimanenze al termine dell'esercizio; nel corso dell'anno sono stati acquistati omaggi sociali per il corrispettivo di € 62.374, messi a disposizione delle delegazioni affiliate per la distribuzione ai soci a titolo di omaggio.

Tabella 2.2.1 – Movimenti delle rimanenze

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
01 Materie prime, sussidiarie e di consumo:				
Totale voce	0	0	0	0
02 Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati:				
Totale voce	0	0	0	0
04 Prodotti finiti e merci:	0	62.374	62.374	0
Totale voce	0	62.374	62.374	0
05 Acconti	0	0	0	0
Totale voce	0	0	0	0

2.2.2 CREDITI

Criterio di valutazione

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. Con riferimento all'art. 2426 del Codice Civile, come modificato dal d.lgs. n. 18 agosto 2015, n. 139, si evidenzia che non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato, ai sensi del punto 33 dell'OIC 2015, in quanto gli effetti della metodologia di calcolo sono irrilevanti rispetto al valore di presumibile realizzo.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.2.a1 riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale; i precedenti ripristini e svalutazioni; gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio.

La tabella 2.2.2.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro 5 anni;
- oltre 5 anni.

La tabella 2.2.2.a3 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante l'anzianità che questi hanno rispetto alla data di insorgenza, specificandone l'importo rispetto alle seguenti diverse annualità:

- esercizio "2024";
- esercizio "2023";
- esercizio "2022";
- esercizio "2021";
- esercizio "2020";
- esercizio "2019";
- esercizi precedenti.

Tabella 2.2.2.a1 – Movimenti dei crediti

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Dell'esercizio					Valore in bilancio
	Valore nominale	Ripristino di valore	Svalutazioni	Incrementi	Spostamenti da una ad altra voce	Decrementi	Ripristino di valore	Svalutazioni	
ATTIVO CIRCOLANTE									
II Crediti									
01 verso clienti:	427.489			6.145.014		6.258.238			314.265
.....									
Totale voce	427.489	0	0	6.145.014	0	6.258.238	0	0	314.265
02 verso imprese controllate:	54.076			106.917		115.203			45.790
.....									
Totale voce	54.076	0	0	106.917	0	115.203	0	0	45.790
03 verso imprese collegate:									
.....									
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0	0
04-bis crediti tributari:	4.424			343.550		333.299			14.675
.....									
Totale voce	4.424	0	0	343.550	0	333.299	0	0	14.675
04-ter imposte anticipate:									
.....									
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0	0
05 verso altri:	395.645			6.168.775		6.173.562			390.858
.....									
Totale voce	395.645	0	0	6.168.775	0	6.173.562	0	0	390.858
Totale	881.634	0	0	12.764.256	0	12.880.302	0	0	765.588

Il totale dei crediti ammonta ad € 765.588 e segna la riduzione di € 116.046 rispetto al precedente esercizio. In particolare:

- I **“crediti verso clienti”** ammontano a **€ 314.265**, evidenziando una diminuzione complessiva di € 113.224 rispetto all'esercizio precedente. Tale riduzione è principalmente riconducibile ai seguenti fattori:

In diminuzione:

- € 110.589 per l'incasso nell'esercizio delle fatture relative al canone marchio del quarto trimestre 2024, che nell'anno precedente erano state rimosse nell'esercizio successivo;
- € 5.614 per la riduzione del credito verso ACI e società collegate;
- € 11.738 per minori crediti verso i delegati, grazie a un'efficace attività di recupero crediti condotta durante l'anno.

In aumento:

- € 14.718 per l'incremento dei crediti verso clienti per fatture da emettere a fine esercizio, dovuto principalmente all'aumento delle provvigioni relative all'attività di intermediazione assicurativa Sara maturate nel mese di dicembre rispetto all'esercizio precedente.
- I **“crediti verso imprese controllate”** si riducono di **€ 8.286** per effetto del puntuale pagamento, da parte della società controllata Acinservice, delle rate previste nel piano di rientro del debito concordato con l'Ente a decorrere dal 2020.
- I **“crediti tributari”** segnano l'aumento di **€ 10.251** per effetto principalmente del credito IRES risultante, in sede di definizione di imposta, al 31 dicembre 2024 pari ad € 14.675, parzialmente attenuato dalla riduzione del credito IVA per € 3.031.
- I **“crediti verso altri”** evidenziano una diminuzione complessiva di **€ 4.787**, dovuta principalmente alla riduzione dei crediti verso ACI, riconducibili alle provvigioni derivanti dalla produzione associativa tramite canali alternativi alle delegazioni (c.d. “multicanalità”), per un importo pari a € 14.111. Contribuiscono inoltre alla variazione l'assenza di anticipi ai dipendenti (che nel 2023 ammontavano a € 3.786), la diminuzione dei crediti verso Aci Informatica per € 963 e la riduzione del conto anticipi a fornitori per € 194. Tale flessione è stata in parte compensata dall'incremento dei crediti verso la banca, pari a € 14.268, riferito agli interessi maturati sul conto corrente.

Nello Stato Patrimoniale i crediti, oggetto di svalutazione, sono esposti al netto del relativo fondo rettificativo;

Crediti in contenzioso al 31 dicembre 2024 € 83.463

Fondo svalutazione crediti in contenzioso al 31 dicembre € 83.463

Tabella 2.2.2.a2 – Analisi della durata residua dei crediti

Descrizione	DURATA RESIDUA			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni	
ATTIVO CIRCOLANTE				
II Crediti				
01 verso clienti:	314.265	0	0	314.265
Totale voce	314.265	0	0	314.265
02 verso imprese controllate	22.624	23.166		45.790
Totale voce	22.624	23.166	0	45.790
03 verso imprese collegate				
Totale voce	0	0	0	0
04-bis crediti tributari	14.675			14.675
Totale voce	14.675	0	0	14.675
04-ter imposte anticipate				
Totale voce	0	0	0	0
05 verso altri	390.858			390.858
Totale voce	390.858	0	0	390.858
Totale	742.422	23.166	0	765.588

Tabella 2.2.2.a3 – Analisi di anzianità dei crediti

	ANZIANITÀ																
Descrizione	Esercizio 2024		Esercizio 2023		Esercizio 2022		Esercizio 2021		Esercizio 2020		Esercizio 2019		Esercizi precedenti		Totale crediti lordi	Totale svalutazioni	Valori in bilancio
ATTIVO CIRCOLANTE	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni			
II Crediti																	
01 verso clienti:	314.265								0		0		0		314.265	0	314.265
Totale voce	314.265	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	314.265	0	314.265
02 verso imprese controllate	302										31.264		14.224		45.790		45.790
Totale voce	302	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31.264	0	14.224	0	45.790	0	45.790
03 verso imprese collegate																	0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
04-bis crediti tributari	14.675														14.675		14.675
Totale voce	14.675	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14.675	0	14.675
04-ter imposte anticipate																	0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
05 verso altri	390.858												83.463	83.463	474.321	83.463	390.858
Totale voce	390.858	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	83.463	83.463	474.321	83.463	390.858
Totale	720.100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31.264	0	97.687	83.463	849.051	83.463	765.588

I crediti verso le imprese controllate si riferiscono a crediti sorti in passati esercizi e per i quali è in atto un piano di rientro concordato con l'Ente a decorrere dal 2020.

I crediti verso altri sono composti principalmente da crediti verso ACI per le provvigioni derivanti dalla produzione associativa assicurata da canali di vendita alternativi alle delegazioni (c.d. "multicanalità") (€ 202.139) e da crediti verso Aci Informatica, delegataria all'incasso delle quote sociali spettanti all'Ente (€ 149.071). Per tutti i crediti maturati in esercizi precedenti al 2018 sono in corso azioni di recupero in sede giudiziaria; essi sono stati interamente svalutati.

2.2.3 ATTIVITÀ FINANZIARIE

Criterio di valutazione

Le attività finanziarie sono iscritte al costo di acquisto o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.3 riporta i movimenti delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, specificando: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio e il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.2.3 – Movimenti delle attività finanziarie

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
03) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:				
Polizza Sara Vita	1.000.000	1.033.994	0	2.033.994
Totale voce	1.000.000	1.033.994	0	2.033.994
Totale	1.000.000	1.033.994	0	2.033.994

Con Delibera del Consiglio Direttivo n° 21 del 26 giugno 2023, l'Ente ha investito parte della liquidità disponibile, pari a € 1.000.000, nel prodotto assicurativo Sara Vita "SaraInvestobene, classificato tra le attività finanziarie non immobilizzate, in virtù delle condizioni vantaggiose riservate ai Sodalizi e dalla volontà di diversificare gli impieghi finanziari. Successivamente, con Delibera del Consiglio Direttivo n. 12 del 26 marzo 2024, l'Ente ha deliberato il versamento aggiuntivo di € 1.000.000 sulla stessa polizza, a cui si è aggiunto il rendimento maturato nel primo anno, pari a € 33.994. Complessivamente, l'investimento dell'Ente ammonta attualmente a € 2.033.994.

2.2.4 DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criterio di valutazione

La consistenza delle disponibilità liquide è iscritta al valore nominale ed accoglie i saldi dei conti accesi ai valori numerari certi, ovvero al denaro, agli assegni, ai conti correnti ed ai depositi bancari e postali.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.4 riporta i movimenti delle disponibilità liquide, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio e il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.2.4 – Movimenti delle disponibilità liquide

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
01 Depositi bancari:	1.904.227	5.509.532	5.187.535	2.226.224
Depositi postali:				0
Totale voce	1.904.227	5.509.532	5.187.535	2.226.224
02 Assegni:				
.....				
Totale voce	0	0	0	0
03 Denaro in cassa:	528	504	778	254
Valori bollati:	5	308	276	37
Totale voce	533	812	1.054	291
Totale	1.904.760	5.510.344	5.188.589	2.226.515

Le **disponibilità liquide** costituite dai depositi in conto corrente sono a pari a € 2.226.515 e registrano l'incremento di € 321.755.

2.2.5 RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce ratei e risconti attivi accoglie i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.2.5 riporta i movimenti dei ratei e risconti attivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio e il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.2.5 – Movimenti dei ratei e risconti attivi

	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
Ratei attivi:	0	-		-
...				
...				
Totale voce		-		-
Risconti attivi:	1.062.168	1.113.440	1.062.168	1.113.440
...				
Totale voce	1.062.168	1.113.440	1.062.168	1.113.440
Totale	1.062.168	1.113.440	1.062.168	1.113.440

I risconti attivi si riferiscono principalmente alle aliquote sociali (€ 1.110.445) di spettanza dell'ACI e di competenza dell'esercizio 2024. La restante parte dei risconti attivi è ascrivibile ai noleggi, a spese diverse (€ 397) e a premi di assicurazione (€ 2.598).

2.3 PATRIMONIO NETTO

2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Analisi dei movimenti

La tabella 2.3.1 riporta i movimenti del patrimonio netto, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio e il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.3.1 – Movimenti del patrimonio netto

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
I Riserve: ordinarie	0			0
Riserva ex art. 9 Regolamento L.12/2013				0
Totale voce	0	0	0	0
II Utili (perdite) portati a nuovo	4.726.126	986.294		5.712.420
III Utile (perdita) dell'esercizio	986.294	1.032.567	986.294	1.032.567
Totale	5.712.420	2.018.861	986.294	6.744.987

Il risultato dell'esercizio 2024, pari ad **€ 1.032.567**, sommato all'avanzo patrimoniale risultante dal precedente esercizio, determina il **patrimonio netto**, al 31 dicembre 2024, di **€ 6.744.987**.

2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI

Analisi dei movimenti

La tabella che segue riporta i movimenti dei fondi rischi ed oneri, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni e gli accantonamenti effettuati nell'esercizio e il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.4.c – Movimenti di altri fondi

FONDO RISCHI ED ONERI				
	Saldo al 31.12.2023	Utilizzazioni	Accantonamenti	Saldo al 31.12.2024
F.do riassetto e sviluppo soc. controllate	100.000	0	0	100.000
F. do oneri futuri	0		0	0
F.do rischi diversi	99.316	0	0	99.316
Totale	199.316	0	0	199.316

I **fondi per rischi e oneri** ammontano a € 199.316 e rimangono invariati rispetto al precedente esercizio.

Il **fondo rischi diversi**, è stato costituito nel 2019, essenzialmente in relazione ai crediti in essere nei confronti delle delegazioni e dei fornitori; previa approfondita analisi dei crediti esistenti il fondo viene prudenzialmente mantenuto invariato.

Il **fondo riassetto e sviluppo società controllate**, ammonta ad € 100.000 e riflette i costi che la società potrebbe essere chiamata a sostenere per la realizzazione di progetti di interesse dell'Automobile Club Roma e della Federazione ACI, tuttora in fase di valutazione.

2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA

Analisi dei movimenti

La tabella 2.5.a riporta i movimenti del fondo trattamento di fine rapporto (TFR) specificando: il saldo al termine dell'esercizio precedente, le utilizzazioni, la quota di accantonamento dell'esercizio, l'adeguamento, il saldo al termine dell'esercizio.

Essa, inoltre, evidenzia la durata residua del fondo, riportando l'importo in scadenza con riferimento ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Tabella 2.5.a – Movimenti del fondo trattamento di fine rapporto

FONDO TFR							
Saldo al 31.12.2023	Utilizzazioni	Quota dell'esercizio 2024	Adeguamenti	Saldo al 31.12.2024	DURATA RESIDUA		
					Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni
63.595		10.132	490	74.217		0	74.217

Il Fondo è stato incrementato della quota dell'esercizio.

2.6 DEBITI

Criterio di valutazione

I debiti sono iscritti al valore nominale. Con riferimento all'art. 2426 del Codice Civile, modificato dal D.lgs. 18 agosto 2015, n. 139, si evidenzia che il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in base a quanto disposto dal OIC 15 punto 33 poiché gli effetti di utilizzo di tale metodologia di valutazione sono irrilevanti rispetto al valore nominale.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.6.a1 riporta i movimenti dei debiti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

La tabella 2.6.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

La tabella 2.6.a3 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti l'anzianità degli stessi rispetto alla data di insorgenza, specificandone l'importo in scadenza rispetto alle seguenti diverse annualità:

- esercizio "2024";
- esercizio "2023";
- esercizio "2022";
- esercizio "2021";
- esercizio "2020";
- esercizio "2019";
- esercizi precedenti.

Tabella 2.6.a1 – Movimenti dei debiti

Descrizione	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
PASSIVO				
D. Debiti				
04 debiti verso banche:	0		0	0
Totale voce	0	0	0	0
05 debiti verso altri finanziatori:				
Totale voce	0	0	0	0
06 acconti:	0			0
Totale voce	0	0	0	0
07 debiti verso fornitori:	521.479	4.169.658	4.117.806	573.331
Totale voce	521.479	4.169.658	4.117.806	573.331
08 debiti rappresentati da titoli di credito:				
Totale voce	0	0	0	0
09 debiti verso imprese controllate:	0	331.938	331.938	0
Totale voce	0	331.938	331.938	0
10 debiti verso imprese collegate:				
Totale voce	0	0	0	0
11 debiti verso controllanti:				
Totale voce	0			0
12 debiti tributari:	50.846	859.624	873.506	36.964
Totale voce	50.846	859.624	873.506	36.964
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	12.078	26.538	24.392	14.224
Totale voce	12.078	26.538	24.392	14.224
14 altri debiti:	76.343	1.900.519	1.872.869	103.993
Totale voce	76.343	1.900.519	1.872.869	103.993
Totale	660.746	7.288.277	7.220.511	728.512

I debiti nell'esercizio aumentano rispetto al 2023 di € 67.766, e registrano i movimenti di seguito analizzati.

I **“debiti verso fornitori”** si incrementano di **€ 51.852** per effetto principalmente della crescita dei debiti per fatture da ricevere alimentati principalmente per l'importo dei debiti verso i delegati per il raggiungimento degli obiettivi associativi, che hanno subito un incremento di **€ 52.216**.

I **“debiti tributari”** si riducono di **€ 13.882**, principalmente per effetto del saldo imposta IRES, che nel 2024 risulta a credito, a differenza del 2023, quando era a debito per € 7.480. A tale variazione si aggiunge la diminuzione del debito per IVA e ritenute d'acconto di dicembre, pari a € 6.314.

Gli “**altri debiti**” aumentano di € **27.650** principalmente per effetto dell’aumento dei debiti verso i dipendenti (€ 22.994), determinato dal rinvio al 2025 del riconoscimento degli acconti infrannuali sulla performance, in conformità a specifiche disposizioni normative.

Tabella 2.6.a2 – Analisi della durata residua dei debiti

	DURATA RESIDUA					
Descrizione	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni			
PASSIVO	Importo	Importo	Importo	Natura della garanzia prestata	Soggetto prestatore	Totale
D. Debiti						
04 debiti verso banche:	0		0			0
Totale voce	0	0	0			0
05 debiti verso altri finanziatori:						
Totale voce						
06 acconti:	0					0
Totale voce	0	0	0	0	0	0
07 debiti verso fornitori:	573.331		0			573.331
Totale voce	573.331	0	0	0	0	573.331
08 debiti rappresentati da titoli di credito:						
Totale voce						
09 debiti verso imprese controllate:	0					0
Totale voce	0	0	0		0	0
10 debiti verso imprese collegate:						
Totale voce						
11 debiti verso controllanti:						
Totale voce						
12 debiti tributari:	36.964					36.964
Totale voce	36.964	0	0	0	0	36.964
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	14.224					14.224
Totale voce	14.224	0	0	0	0	14.224
14 altri debiti:	103.993					103.993
Totale voce	103.993	0	0	0	0	103.993
Totale	728.512	0	0	0	0	728.512

Non sono presenti debiti che scadono oltre l’esercizio successivo.

Tabella 2.6.a3 – Analisi di anzianità dei debiti

Descrizione	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Esercizio 2021	Esercizio 2020	Esercizio 2019	Esercizi precedenti	Totale
PASSIVO								
D. Debiti								
04 debiti verso banche:	0						0	0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
05 debiti verso altri finanziatori:								0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
06 acconti:	0						0	0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
07 debiti verso fornitori:	538.331	0	0	0	0		35.000	573.331
Totale voce	538.331	0	0	0	0	0	35.000	573.331
08 debiti rappresentati da titoli di credito:								0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
09 debiti verso imprese controllate:			0					0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
10 debiti verso imprese collegate:								0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
11 debiti verso controllanti:								0
Totale voce	0	0	0	0	0	0	0	0
12 debiti tributari:	36.964						0	36.964
Totale voce	36.964	0	0	0	0	0	0	36.964
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:	14.224						0	14.224
Totale voce	14.224	0	0	0	0	0	0	14.224
14 altri debiti:	103.993						0	103.993
Totale voce	103.993	0	0	0	0	0	0	103.993
Totale	693.512	0	0	0	0	0	35.000	728.512

I debiti verso fornitori riguardano partite maturate nel corso dell'esercizio 2024 e verranno onorati alla loro scadenza naturale di pagamento; per quanto riguarda il valore iscritto alla sezione "in esercizi precedenti al 2018" (€ 35.000) si riferisce a un debito maturato nel 2013 per pagamento di canoni di locazione di locali destinati a una Agenzia Capo Sara Assicurazioni, da tempo chiusa per cessata attività, non pagati per accertate irregolarità contributive del locatore.

2.6.1 RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi accoglie i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Analisi dei movimenti

La tabella 2.6.1 riporta i movimenti dei ratei e risconti passivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

Tabella 2.6.1 – Movimenti dei ratei e risconti passivi

	Saldo al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2024
Ratei passivi:				
Totale voce				
Risconti passivi:	1.871.628	1.935.072	1.871.628	1.935.072
Totale voce	1.871.628	1.935.072	1.871.628	1.935.072
Totale	1.871.628	1.935.072	1.871.628	1.935.072

I risconti passivi sono riferiti alle quote sociali incassate nel 2024 ma di competenza 2025.

3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO

3.1 ESAME DELLA GESTIONE

3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI

Nel prospetto che segue è rappresentato il conto economico in forma scalare. Esso evidenzia il risultato della gestione caratteristica distinto dai proventi e oneri finanziari e dalle rettifiche di valore delle attività finanziarie. La ripartizione consente di valutare il contributo delle diverse componenti della gestione aziendale al conseguimento del risultato netto dell'esercizio.

Si fa rilevare che, in ottemperanza al d.lgs. 18 agosto 2015, n. 139, nel conto economico dell'esercizio 2023 – analogamente a quanto effettuato nel precedente esercizio – i proventi e gli oneri straordinari risultano allocati all'interno delle componenti positive e negative di reddito, senza che venga data separata evidenza al risultato della gestione straordinaria.

Tabella 3.1.1 – Risultati di sintesi

	Esercizio 2023	Esercizio 2024	Scostamenti
Gestione Caratteristica	1.222.300	1.259.420	37.120
Proventi e oneri finanziari	7.418	48.262	40.844
Rettifiche di valore di attività finanziarie	13.329	0	-13.329
Risultato ante imposte	1.243.047	1.307.682	64.635
Risultato netto	986.294	1.032.567	46.273

La gestione caratteristica segna un incremento di € 37.120 rispetto al risultato dell'esercizio 2023; il miglioramento è principalmente attribuibile all'incremento dei ricavi della produzione, che sono aumentati di € 223.081, grazie a una crescita complessiva delle attività associative e assicurative. Tale aumento è stato parzialmente compensato dall'incremento dei costi della produzione, che hanno registrato un aumento di € 185.961, principalmente dovuto all'incremento dei costi legati alle attività operative dell'Ente e agli incrementi delle spese per il personale.

Il risultato netto della **gestione finanziaria**, pari a **€ 48.262**, rispetto al risultato dello scorso esercizio, che ammontava a € 7.418, evidenzia un incremento positivo di € 40.844. Tale significativo miglioramento deriva da un maggiore cash flow generato e da una gestione finanziaria più efficiente con un incremento sia dei proventi derivanti da investimenti finanziari che degli interessi attivi maturati sulla liquidità disponibile. Questi elementi hanno contribuito a rafforzare la posizione finanziaria dell'Ente, incrementando la redditività della gestione.

Nel corso dell'esercizio 2024 l'Ente ha rispettato tutti i parametri previsti nelle disposizioni del **"Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Roma"** per il triennio 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio Direttivo n. 50 del 31 ottobre 2022, in recepimento di quanto disposto dall'art. 2 comma 2 bis del D.L. 101/2013 (convertito in L. 225/2013), così come certificato dai Revisori dei Conti, in sede di relazione al Bilancio d'esercizio.

3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE

A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
3.874.747	3.691.956	182.791
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

I **ricavi delle vendite e delle prestazioni** registrano il miglioramento di **€ 182.791**.

In particolare:

- le **quote sociali** di competenza dell'esercizio si incrementano di € 192.180 a testimonianza dell'efficacia delle iniziative adottate dall'Ente volte a consolidare e ampliare la base sociale;
- i proventi derivanti dalla **riscossione delle tasse automobilistiche** registrano un incremento di € 1.903; sebbene modesto, questo aumento conferma il trend positivo avviato nel precedente esercizio (+€ 5.267), segnando una netta inversione rispetto al calo continuo che si protraeva dal 2018;
- i **proventi diversi** registrano una riduzione complessiva di € 11.184, dovuta a diversi fattori tra cui minori introiti da ricavi per sponsorizzazioni, il calo dei proventi per la *fee* d'ingresso per le nuove delegazioni e la diminuzione delle penalità applicate ai delegati per il mancato raggiungimento degli obiettivi associativi.

A5 - Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
1.447.503	1.407.213	40.290
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	26.439	-26.439

L'incremento degli **altri ricavi e proventi** è principalmente attribuibile all'aumento delle provvigioni riconosciute da Sara Assicurazioni, pari a € 88.724. Tuttavia, tale crescita è stata parzialmente attenuata dall'assenza di proventi non ripetibili che sul bilancio 2023 avevano complessivamente inciso per € 40.750.

Si segnala inoltre, una contrazione dei rimborsi per utenze da parte della Fondazione Caracciolo di € 7.434, dovuta alla riduzione delle spese di esercizio e gestione della sede proprietà di Via Parigi 11, sostenute nell'esercizio dall'Ente.

3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE

La macrovoce "**costi della produzione**", che aggrega le componenti economiche negative (costi) riconducibili all'attività economica tipica dell'Ente, si incrementa di **€ 84.570**.

Gli scostamenti maggiormente significativi riguardano le seguenti voci:

B6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
3.677	2.560	1.117
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le spese relative all'acquisto di cancelleria e materiali di consumo registrano l'aumento di € 1.117.

B7 - Per servizi

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
1.353.600	1.321.707	31.893
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le **spese per la prestazione di servizi** registrano l'aumento di **€ 31.893**, per il combinato effetto dei seguenti principali fattori:

- maggiori spese per provvigioni passive riconosciute ai delegati per la produzione associativa (€ 52.216) direttamente correlate all'incremento della produzione associativa;
- maggiori spese per provvigioni passive assicurative riconosciute ai delegati sub agenti Sara (€ 8.687) correlate all'incremento delle provvigioni assicurative;
- maggiori spese per l'organizzazione di eventi (€ 78.008), a testimonianza del crescente impegno dell'Ente nella promozione di manifestazioni e iniziative dedicate alla mobilità e al mondo dell'automobilismo storico;
- maggiori spese per lo svolgimento di corsi di educazione stradale (€ 15.583);
- minori spese di esercizio e gestione della sede proprietà di Via Parigi 11 (€ 18.825);
- minori spese per la realizzazione di manifestazioni sportive (€ 15.232);
- minori spese rispetto all'esercizio 2023 che aveva risentito dei costi legati al rinnovo degli organi sociali, pari a circa € 90.000.

B8 - Per godimento di beni di terzi

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
72.711	102.767	-30.056
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le spese per il godimento di beni di terzi registrano una riduzione di € 30.056 rispetto all'esercizio precedente. Tale diminuzione è riconducibile alla riallocazione del costo sostenuto per il servizio di logistica del presidente, che in precedenza era contabilizzato in questa voce di bilancio e che, a partire dal 2024, è stato riclassificato tra gli altri oneri diversi di gestione, garantendo una rappresentazione più corretta delle spese sostenute dall'Ente.

B9 - Per il personale

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
223.934	203.207	20.727
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Le spese per il personale registrano un incremento di € 20.727 rispetto all'esercizio precedente. L'aumento è dovuto principalmente alla presenza, per l'intero anno 2024, di un dipendente assunto nel corso del 2023, che nel precedente esercizio aveva prestato servizio solo per sei mesi.

A ciò si aggiunge l'impatto degli adeguamenti retributivi stabiliti dal nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 2022-2024.

B10 - Ammortamenti e svalutazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
116.255	114.683	1.572
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Gli **ammortamenti** ammontano ad € 116.255, e rimangono pressoché inalterate rispetto al precedente esercizio.

B12 - Accantonamenti per rischi

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
0	0	0
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

B13 – Altri accantonamenti

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
0	0	0
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Nell'esercizio 2024, non si sono resi necessari ulteriori accantonamenti a fondi rischi

B14 - Oneri diversi di gestione

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
2.292.653	2.131.945	160.708
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	26.439	

Gli oneri diversi di gestione registrano un incremento di € 160.708, determinato principalmente dai seguenti fattori:

- aumento degli oneri per le aliquote sociali, pari a € 106.627, in linea con la crescita dei ricavi derivanti dalle quote sociali;

- mancata rilevazione di insussistenze dell'attivo, che nel 2023 avevano inciso per € 26.439;
- incremento delle spese per omaggi sociali, pari a € 25.216;
- aumento dei rimborsi diversi per € 4.882;
- incremento di € 42.151 degli altri oneri di gestione, principalmente a seguito della riallocazione del costo del servizio di logistica del presidente, precedentemente incluso tra le spese per il godimento di beni di terzi.

3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La voce “**Proventi e oneri finanziari**” (C) comprende sia le componenti economiche positive (proventi) derivanti dall'impiego delle risorse eccedenti, sia quelle negative (oneri) legate al reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività dell'Ente e alle ritenute fiscali su proventi finanziari.

C16 - Altri proventi finanziari

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
53.275	7.418	45.857
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

C17 - Interessi e altri oneri finanziari

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
5.013	0	5.013
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Nel corso dell'esercizio 2024, la **gestione finanziaria** ha avuto un impatto positivo sull'utile, registrando un risultato, al netto delle ritenute fiscali, di € 48.262, con un incremento di € 40.844 rispetto all'anno precedente. Questo miglioramento è riconducibile principalmente ai proventi generati dal rendimento della polizza assicurativa SaraInvestoBene, che ha contribuito per € 33.994, a seguito di un investimento complessivo di € 2 milioni effettuato tra il 2023 e il 2024.

A tale crescita si aggiunge l'incremento degli interessi attivi maturati sulla liquidità disponibile, pari a € 19.281 (su cui sono state applicate ritenute fiscali per € 5.013), grazie all'adeguamento delle condizioni applicate dall'istituto di credito sul conto corrente dell'Ente a partire da luglio 2023.

3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

La macrovoce "rettifiche di valore di attività finanziarie" (D) aggrega le componenti economiche positive e negative connesse alle rivalutazioni e svalutazioni di partecipazioni e titoli, immobilizzati e non, e più in generale di attività finanziarie detenute dall'Ente.

D18 – Rivalutazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
0	13.329	-13.329
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

Come già evidenziato in precedenza, nel corso dell'esercizio 2024 non si è proceduto alla rivalutazione della partecipazione nella società in house Acinservice Srl, che resta iscritta a bilancio al valore del capitale sociale pari a € 100.000.

D19 – Svalutazioni

Esercizio 2024	Esercizio 2024	Scostamenti
0	0	0
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

3.1.6 IMPOSTE

La voce accoglie le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio (IRES e IRAP).

E22 – Imposte sul reddito dell'esercizio

Esercizio 2024	Esercizio 2023	Scostamenti
275.115	256.753	18.362
di cui straordinari	di cui straordinari	
0	0	

L'Ires di competenza dell'esercizio è pari ad € 255.526, superiore di € 18.362 rispetto all'esercizio 2023, in ragione dell'aumento dell'utile imponibile. L'Irap di competenza dell'esercizio è pari ad € 19.589 e registra l'aumento di € 609.

4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

4.1 INFORMAZIONI SUL PERSONALE

Il paragrafo fornisce informazioni aggiuntive sul personale dell'Automobile Club Roma.

4.1.1. ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE

La tabella 4.1.1 riporta la tipologia contrattuale del personale impiegato presso l'Ente con indicazione delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

Tabella 4.1.1 – Personale impiegato nell'Ente

Tipologia Contrattuale	Risorse al 31.12.2023	Incrementi	Decrementi	Risorse al 31.12.2024
Tempo indeterminato	4			4
Tempo determinato				
Personale in utilizzo da altri enti				
Personale distaccato presso altri enti				
Totale	4	0	0	4

Il personale impiegato nell'Ente è composto da quattro funzionari, che coprono integralmente la pianta organica.

4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE

La tabella 4.1.2 espone la dotazione organica dell'Ente, sulla base del piano dei fabbisogni per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 53 del 31 ottobre 2022, che ha confermato l'attuale assetto organizzativo dell'Ente, ai sensi dell'art. 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

Tabella 4.1.2 – Dotazione organica

Area di inquadramento e posizioni economiche	Dotazione organica	Posti ricoperti
Funzionari	4	4
Assistenti	0	0
Operatori	0	0
Totale	4	4

Per quanto sopra, la dotazione organica dell'Ente, che prevede 4 posizioni di “funzionario”, alla data del 31 dicembre 2024 risulta completamente coperta.

4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI

La tabella 4.2 riporta i compensi spettanti agli organi collegiali dell'Ente.

Tabella 4.2 – Compensi spettanti agli organi dell'Ente

Organo	Importo complessivo
Consiglio Direttivo	9.348
Collegio dei Revisori dei Conti	6.200
Totale	15.548

In ottemperanza al “**Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Roma**” dell'Automobile Club Roma, anche nel 2024 l'indennità di carica del Presidente è stata decurtata del 10% rispetto all'importo riconosciuto nel 2010.

4.3 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Le operazioni con parti correlate realizzate dall'Ente, aventi ad oggetto finanziamenti, prestazione di servizi e cessione di beni, sono state concluse a condizioni normali di mercato. Nella tabella che segue si riportano i rapporti e le operazioni con parti correlate effettuate nell'esercizio.

Esse riguardano le operazioni realizzate con la società controllata Acinservice Srl e la sua controllata Ge.ser. srl in liquidazione.

Tabella 4.3 – Operazioni con parti correlate

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE	Totali	Parti correlate	Terzi
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie	0		0
Crediti commerciali dell'attivo circolante	765.588	45.790	719.798
Crediti finanziari dell'attivo circolante			0
Totale crediti	765.588	45.790	719.798
Debiti commerciali	728.512	0	728.512
Debiti diversi			0
Totale debiti	728.512	0	728.512
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.874.747		3.874.747
Altri ricavi e proventi	1.447.503		1.447.503
Totale ricavi	5.322.250	0	5.322.250
Acquisto mat.prime, merci, suss. e di cons.	3.677		3.677
Costi per prestazione di servizi	1.353.600	335.702	1.017.898
Costi per godimento beni di terzi	72.711		72.711
Oneri diversi di gestione	2.292.653	0	2.292.653
Parziale dei costi	3.722.641	335.702	3.386.939
Interessi attivi	48.262		7.418
Totale proventi finanziari	48.262		7.418
Rivalutazione partecipazioni	0	0	0
Totale Rivalutazioni partecipazioni	0	0	0

4.4 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO

Ai sensi dell'art. 19, comma 1, e dell'art. 20, comma 2, del D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91, l'Ente dà evidenza, in sede di bilancio, del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" al fine di illustrare gli obiettivi di impiego delle risorse, i risultati conseguiti e gli interventi adottati.

Quanto precede viene compendiato in tabelle di sintesi che illustrano: il piano degli obiettivi per attività con suddivisione dei costi della produzione; il piano dei progetti strategici 2023 e l'insieme degli indicatori impiegati per la misurazione del conseguimento degli obiettivi, con evidenza della percentuale di raggiungimento dei target stabiliti in sede di pianificazione delle attività, secondo il vigente "Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance".

Tabella 4.4.1 – Piano obiettivi per attività con suddivisione dei costi della produzione

 PIANO DEGLI OBIETTIVI PER ATTIVITÀ													
MISSIONI (RGS)	PROGRAMMI (RGS)	MISSIONI FEDERAZIONE ACI	ATTIVITÀ AC	B6) Acquisto prodotti finiti e merci	B7) Spese per prestazioni di servizi	B8) Spese per godimento di beni di terzi	B9) Costi del personale	B10) Ammortam. e svalutazioni	B11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	B12) Accantonam. per rischi ed oneri	B13) Altri accantoname nti	B14) Oneri diversi di gestione	Totale Costi della Produzione
013 - DIRITTO ALLA MOBILITA'	001 - Sviluppo e sicurezza della mobilità stradale	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Mobilità e Sicurezza Stradale	1.003	290.057	2.424	61.073	31.706	0	0	0	114.633	500.895
		Sviluppo attività associativa	Attività associativa	1.003	483.429	24.237	61.073	31.706	0	0	0	1.146.327	1.747.774
	008 - Sostegno allo sviluppo del trasporto	Consolidamento servizi delegati	Tasse Automobilistiche	167	0	14.542	10.179	5.284	0	0	0	0	30.173
			Assistenza Automobilistica	0	0	14.542	0		0	0	0	0	14.542
030 - GIOVANI E SPORT	001 - Attività ricreative e sport	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Attività sportiva	334	145.029	4.847	20.358	10.569	0	0	0	343.898	525.034
		Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	ACI Storico	334	48.343	4.847	20.358	10.569	0	0	0	229.265	313.716
031 - TURISMO	001 - Sviluppo e competitività del turismo	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Turismo e promozione del territorio	167	96.686	2.424	10.179	5.284	0	0	0		114.740
032 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE PP.AA.	003 - Servizi ed affari generali per le amministrazioni di competenza	Ottimizzazione organizzativa	Struttura	668	290.057	4.847	40.715	21.137	0	0	0	458.531	815.956
Totali				3.677	1.353.600	72.711	223.934	116.255	0	0	0	2.292.653	4.062.830

Tabella 4.4.2 – Piano obiettivi per progetti

 PIANO DEGLI OBIETTIVI PER PROGETTI							
Progetti AC	Missioni Federazione ACI	Area Strategica	Costi della produzione 2024				
			B.6 acquisto materiale di consumo	B.7 servizi	B10. ammortam.	B.14 oneri di gestione	
Accessibilità dei servizi a disabili e anziani	Presidio dei servizi pubblici	Promuovere adeguate iniziative per il miglioramento della accessibilità ai servizi da parte dell'utenza fragile (disabili e anziani)	0	0	0	0	0
TOTALI			0	0	0	0	0

Tabella 4.4.3 – Piano obiettivi per indicatori

 PIANO DEGLI OBIETTIVI PER INDICATORI						
Missioni Federazione ACI	Progetti AC	Area Strategica	Tipologia progetto	Indicatore di misurazione	Target previsto anno 2024	Target raggiunto anno 2024
Presidio dei servizi pubblici	Accessibilità dei servizi a disabili e anziani	Promuovere adeguate iniziative per il miglioramento della accessibilità ai servizi da parte dell'utenza fragile (disabili e anziani)	strategico	Numero modelli di verifica sulla accessibilità delle delegazioni	100	112

5. INDICATORE DEI TEMPI MEDI DI PAGAMENTO

L'indicatore della tempestività dei pagamenti dei fornitori per acquisti di beni, servizi e forniture di carattere commerciale per l'anno 2024 risulta negativo, con una anticipazione sulle scadenze di pagamento, ed è pari a - **26,39**. Non è stata redatta la relativa relazione in quanto questa è obbligatoria solo nel caso in cui l'indicatore sia positivo ed è quindi un utile strumento per giustificare le motivazioni del mancato rispetto dei tempi predetti.

6. BILANCI DELLE SOCIETÀ CONTROLLATE

Ai sensi dell'art. 73, D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, si allega il bilancio dell'esercizio 2023 della società interamente controllata Acinservice Srl, ultimo bilancio approvato dall'Assemblea della Società e depositato.

La società a controllo indiretto tramite Acinservice Srl (quota controllo indiretto 100%) è la Ge.Ser. – Gestione Servizi in liquidazione Srl.

7. FATTI DI RILIEVO ACCADUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si registrano fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

8. DESTINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO

Si propone di destinare l'utile netto di **€ 1.032.567** ad incremento del patrimonio netto, alla voce "Utili portati a nuovo".

Per quanto sopra riportato, Vi invito ad approvare il Conto Consuntivo chiuso al 31 dicembre 2024 così come Vi viene presentato, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario nonché dalla presente nota integrativa.

I suddetti documenti rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica dell'esercizio e corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

F.to Il Direttore
Riccardo Alemanno



Automobile Club Roma

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA dal 01/01/2024 al 31/12/2024

(ENTRATE)		
Livello	Descrizione codice economico	Totale entrate
I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0
II	<i>Tributi</i>	0
III	Imposte, tasse e proventi assimilati	0
	Totale II Tributi	0
II	<i>Contributi sociali e premi</i>	0
III	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	0
III	Contributi sociali a carico delle persone non occupate	0
	Totale II Contributi sociali e premi	0
	Totale I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0
I	Trasferimenti correnti	0
II	<i>Trasferimenti correnti</i>	0
III	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti correnti da Famiglie	0
III	Trasferimenti correnti da Imprese	0
III	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0
III	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
	Totale II Trasferimenti correnti	0
	Totale I Trasferimenti correnti	0
I	Entrate extratributarie	0
II	<i>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0
III	Vendita di beni	884
III	Vendita di servizi	3.873.863
III	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0
	Totale II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.874.747
II	<i>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</i>	0
III	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
III	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
III	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
III	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
	Totale II Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0
II	<i>Interessi attivi</i>	0

III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	0
III	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	0
III	Altri interessi attivi	0
	Totale II Interessi attivi	0
II	<i>Altre entrate da redditi da capitale</i>	0
III	Rendimenti da fondi comuni di investimento	0
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0
III	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0
III	Altre entrate da redditi da capitale	0
	Totale II Altre entrate da redditi da capitale	0
II	<i>Rimborsi e altre entrate correnti</i>	0
III	Indennizzi di assicurazione	0
III	Rimborsi in entrata	40.290
III	Altre entrate correnti n.a.c.	1.406.415
	Totale II Rimborsi e altre entrate correnti	1.446.705
	Totale I Entrate extratributarie	5.321.452
I	Entrate in conto capitale	0
II	<i>Tributi in conto capitale</i>	0
III	Altre imposte in conto capitale	0
	Totale II Tributi in conto capitale	0
II	<i>Contributi agli investimenti</i>	0
III	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0
III	Contributi agli investimenti da Famiglie	0
III	Contributi agli investimenti da Imprese	0
III	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0
III	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
	Totale II Contributi agli investimenti	0
II	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Famiglie	0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Imprese	0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte di Istituzioni Sociali Private	0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione pubblica da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Famiglie	0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Imprese	0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte di Istituzioni Sociali Private	0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti dell'amministrazione pubblica da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo	0

III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Famiglie	0
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Imprese	0
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte di Istituzioni Sociali Private	0
III	Trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie senza rivalsa da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo	0
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche	0
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	0
III	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0
III	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
	Totale II Trasferimenti in conto capitale	0
II	<i>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i>	0
III	Alienazione di beni materiali	0
III	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0
III	Alienazione di beni immateriali	0
	Totale II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0
II	<i>Altre entrate in conto capitale</i>	0
III	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0
III	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	65.531
	Totale II Altre entrate in conto capitale	65.531
	Totale I Entrate in conto capitale	65.531
I	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0
II	<i>Alienazione di attività finanziarie</i>	0
III	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	0
III	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0
III	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0
	Totale II Alienazione di attività finanziarie	0
II	<i>Riscossione crediti di breve termine</i>	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0
III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0

III	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
	Totale II Riscossione crediti di breve termine	0
II	<i>Riscossione crediti di medio-lungo termine</i>	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0
	Totale II Riscossione crediti di medio-lungo termine	0
II	<i>Altre entrate per riduzione di attività finanziarie</i>	0
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	0
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	0
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0
III	Riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0
III	Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0
III	Prelievi da depositi bancari	0
	Totale II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0
	Totale I Entrate da riduzione di attività finanziarie	0
I	Accensione Prestiti	0
II	<i>Emissione di titoli obbligazionari</i>	0
III	Emissione di titoli obbligazionari a breve termine	0
III	Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0
	Totale II Emissione di titoli obbligazionari	0
II	<i>Accensione prestiti a breve termine</i>	0
II	<i>Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>	0
III	Finanziamenti a breve termine	0
III	Anticipazioni	0

III	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0
	Totale II Accensione prestiti a breve termine	0
III	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0
III	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione	0
	Totale II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0
II	<i>Altre forme di indebitamento</i>	0
III	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0
III	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0
III	Accensione Prestiti - Derivati	0
	Totale II Altre forme di indebitamento	0
	Totale I Accensione Prestiti	0
I	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0
I	Entrate per conto terzi e partite di giro	0
II	<i>Entrate per partite di giro</i>	0
III	Altre ritenute	0
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	60.782
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	3.605
III	Altre entrate per partite di giro	163.532
	Totale II Entrate per partite di giro	227.919
II	<i>Entrate per conto terzi</i>	0
III	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da altri settori	0
III	Depositi di/presso terzi	0
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	0
III	Altre entrate per conto terzi	3.686.850
	Totale II Entrate per conto terzi	3.686.850
	Totale I Entrate per conto terzi e partite di giro	3.914.769
	TOTALE GENERALE ENTRATE	9.301.752



Automobile Club Roma

CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA dal 01/01/2024 al 31/12/2024

(USCITE)

Livello	Descrizione codice economico	1.6.1	4.5.1	4.7.3	8.1.1	Totale uscite
I	Spese correnti					0
II	<i>Redditi da lavoro dipendente</i>					0
III	Retribuzioni lorde	178.195				178.195
III	Contributi sociali a carico dell'ente	41.703				41.703
	Totale II Redditi da lavoro dipendente	219.898	0	0	0	219.898
II	<i>Imposte e tasse a carico dell'ente</i>					0
III	Imposte, tasse a carico dell'ente	237.773				237.773
	Totale II Imposte e tasse a carico dell'ente	237.773	0	0	0	237.773
II	<i>Acquisto di beni e servizi</i>					0
III	Acquisto di beni non sanitari	3.677				3.677
III	Acquisto di beni sanitari					0
III	Acquisto di servizi non sanitari	696.222	647.448			1.343.670
III	Acquisto di servizi sanitari e socio assistenziali					0
	Totale II Acquisto di beni e servizi	699.899	647.448	0	0	1.347.347
II	<i>Trasferimenti correnti</i>					0
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche					0
III	Trasferimenti correnti a Famiglie					0
III	Trasferimenti correnti a Imprese					0
III	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private					0
III	Trasferimenti correnti versati all' Unione Europea e al Resto del Mondo					0
	Totale II Trasferimenti correnti	0	0	0	0	0
II	<i>Interessi passivi</i>					0
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine					0
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine					0
III	Interessi passivi su finanziamenti a breve termine					0
III	Interessi su Mutui e altri finanziamenti a breve termine					0
III	Altri interessi passivi	0				0
	Totale II Interessi passivi	0	0	0	0	0
II	<i>Altre spese per redditi da capitale</i>					0
III	Utili e avanzi distribuiti in uscita					0
III	Diritti reali di godimento e servitù onerose					0
III	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	42.793				42.793
	Totale II Altre spese per redditi da capitale	42.793	0	0	0	42.793

II	Rimborsi e poste correttive delle entrate					0
III	Rimborsi per spese del personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)					0
III	Rimborsi di imposte in uscita					0
III	Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea					0
III	Altri rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso	0				0
	Totale II Rimborsi e poste correttive delle entrate	0	0	0	0	0
II	Altre spese correnti					0
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti					0
III	Versamenti IVA a debito					0
III	Premi di assicurazione	9.930				9.930
III	Spese dovute a sanzioni					0
III	Altre spese correnti n.a.c.	84.969	2.159.365			2.244.334
	Totale II Altre spese correnti	94.899	2.159.365	0	0	2.254.264
	Totale I Spese correnti	1.295.262	2.806.813	0	0	4.102.075
I	Spese in conto capitale					0
II	Tributi in conto capitale a carico dell'ente					0
III	Tributi su lasciti e donazioni					0
III	Altri tributi in conto capitali a carico dell'ente					0
	Totale II Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	0	0	0	0
II	Investimenti fissi lordi e acquisto terreni					0
III	Beni materiali	1.776				1.776
III	Terreni e beni materiali non prodotti					0
III	Beni immateriali					0
III	Beni materiali acquistati mediante operazioni leasing finanziario					0
III	Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario					0
III	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario					0
	Totale II Investimenti fissi lordi e acquisto terreni	1.776	0	0	0	1.776
II	Contributi agli investimenti					0
III	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche					0
III	Contributi agli investimenti a Famiglie					0
III	Contributi agli investimenti a Imprese					0
III	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private					0
III	Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
	Totale II Contributi agli investimenti	0	0	0	0	0
II	Trasferimenti in conto capitale					0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche					0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di famiglie					0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese					0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private					0
III	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del Mondo					0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni pubbliche					0

III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso famiglie					0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese					0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private					0
III	Trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del Mondo					0
III	Altri trasferimenti in conto capitale a amministrazioni pubbliche					0
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Famiglie					0
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Imprese					0
III	Altri trasferimenti in conto capitale a Istituzioni Sociali Private					0
III	Altri trasferimenti in conto capitale all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
	Totale II Trasferimenti in conto capitale	0	0	0	0	0
II	<i>Altre spese in conto capitale</i>					0
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/ capitale	0				0
III	Altre spese in conto capitale n.a.c.	141.819				141.819
	Totale II Altre spese in conto capitale	141.819	0	0	0	141.819
	Totale I Spese in conto capitale	143.595	0	0	0	143.595
I	Spese per incremento attività finanziarie					0
II	<i>Concessione crediti di breve termine</i>					0
II	<i>Acquisizioni di attività finanziarie</i>	1.000.000				1.000.000
III	Acquisizioni di partecipazioni, azioni e conferimenti di capitale	0				0
III	Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento					0
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine					0
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine					0
	Totale II Acquisizioni di attività finanziarie	1.000.000	0	0	0	1.000.000
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni Pubbliche					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
	Totale II Concessione crediti di breve termine	0	0	0	0	0
II	<i>Concessione crediti di medio-lungo termine</i>					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazioni Pubbliche					0

III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglia					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo					0
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche					0
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie					0
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese					0
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo					0
	Totale II Concessione crediti di medio-lungo termine	0	0	0	0	0
II	<i>Altre spese per incremento di attività finanziarie</i>					0
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche					0
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie					0
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese					0
III	Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private					0
III	Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo					0
III	Versamenti ai conti di tesoreria statale (diversi dalla Tesoreria Unica)					0
III	Versamenti ai depositi bancari					0
	Totale II Altre spese per incremento di attività finanziarie	0	0	0	0	0
	Totale I Spese per incremento attività finanziarie	1.000.000	0	0	0	1.000.000
I	Rimborso prestiti					0
II	<i>Rimborso di titoli obbligazionari</i>					0
III	Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine					0
III	Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine					0
	Totale II Rimborso di titoli obbligazionari	0	0	0	0	0
II	<i>Rimborso prestiti a breve termine</i>					0
III	Rimborso Finanziamenti a breve termine					0
III	Chiusura Anticipazioni					0
	Totale II Rimborso prestiti a breve termine	0	0	0	0	0
II	<i>Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</i>					0
III	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine					0
III	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali					0
III	Rimborso prestiti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione					0
	Totale II Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0	0	0	0	0
II	<i>Rimborso di altre forme di indebitamento</i>					0
III	Rimborso Prestiti - Leasing finanziario					0
III	Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione					0
III	Rimborso Prestiti - Derivati					0
	Totale II Rimborso di altre forme di indebitamento	0	0	0	0	0
	Totale I Rimborso prestiti	0	0	0	0	0
I	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					0

I	Uscite per conto terzi e partite di giro					0
II	Uscite per partite di giro					0
III	Versamenti di altre ritenute					0
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	63.353				63.353
III	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	4.206				4.206
III	Altre uscite per partite di giro	60.067	0			60.067
	Totale II Uscite per partite di giro	127.626	0	0	0	127.626
II	Uscite per conto terzi					0
III	Acquisto di beni e servizi per conto terzi					0
III	Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche					0
III	Trasferimenti per conto terzi a altri settori					0
III	Depositi di/presso terzi					0
III	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi					0
III	Altre uscite per conto terzi	3.606.701				3.606.701
	Totale II Uscite per conto terzi	3.606.701	0	0	0	3.606.701
	Totale I Uscite per conto terzi e partite di giro	3.734.327	0	0	0	3.734.327
	TOTALE GENERALE USCITE	6.173.184	2.806.813	0	0	8.979.997



PIANO DEGLI OBIETTIVI PER INDICATORI

Missioni Federazione ACI	Progetti AC	Area Strategica	Tipologia progetto	Indicatore di misurazione	Target previsto anno 2024	Target raggiunto anno 2024
Presidio dei servizi pubblici	Accessibilità dei servizi a disabili e anziani	Promuovere adeguate iniziative per il miglioramento della accessibilità ai servizi da parte dell'utenza fragile (disabili e anziani)	strategico	Numero modelli di verifica sulla accessibilità delle delegazioni	100	112



PIANO DEGLI OBIETTIVI PER PROGETTI

Progetti AC	Missioni Federazione ACI	Area Strategica	Costi della produzione 2024				
			B.6 acquisto materiale di consumo	B.7 servizi	B10. ammortam.	B.14 oneri di gestione	
Accessibilità dei servizi a disabili e anziani	Presidio dei servizi pubblici	Promuovere adeguate iniziative per il miglioramento della accessibilità ai servizi da parte dell'utenza fragile (disabili e anziani)	0	0	0	0	0
TOTALI			0	0	0	0	0



PIANO DEGLI OBIETTIVI PER ATTIVITÀ

MISSIONI (RGS)	PROGRAMMI (RGS)	MISSIONI FEDERAZIONE ACI	ATTIVITÀ AC	B6) Acquisto prodotti finiti e merci	B7) Spese per prestazioni di servizi	B8) Spese per godimento di beni di terzi	B9) Costi del personale	B10) Ammortam. e svalutazioni	B11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	B12) Accantonam.p er rischi ed oneri	B13) Altri accantoname nti	B14) Oneri diversi di gestione	Totale Costi della Produzione
013 - DIRITTO ALLA MOBILITA'	001 - Sviluppo e sicurezza della mobilità stradale	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Mobilità e Sicurezza Stradale	1.003	290.057	2.424	61.073	31.706	0	0	0	114.633	500.895
		Sviluppo attività associativa	Attività associativa	1.003	483.429	24.237	61.073	31.706	0	0	0	1.146.327	1.747.774
	008 - Sostegno allo sviluppo del trasporto	Consolidamento servizi delegati	Tasse Automobilistiche	167	0	14.542	10.179	5.284	0	0	0	0	30.173
			Assistenza Automobilistica	0	0	14.542	0		0	0	0	0	14.542
030 - GIOVANI E SPORT	001 - Attività ricreative e sport	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Attività sportiva	334	145.029	4.847	20.358	10.569	0	0	0	343.898	525.034
		Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	ACI Storico	334	48.343	4.847	20.358	10.569	0	0	0	229.265	313.716
031 - TURISMO	001 - Sviluppo e competitività del turismo	Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Turismo e promozione del territorio	167	96.686	2.424	10.179	5.284	0	0	0		114.740
032 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE PP.AA.	003 - Servizi ed affari generali per le amministrazioni di competenza	Ottimizzazione organizzativa	Struttura	668	290.057	4.847	40.715	21.137	0	0	0	458.531	815.956
Totali				3.677	1.353.600	72.711	223.934	116.255	0	0	0	2.292.653	4.062.830

AUTOMOBILE CLUB ROMA

Allegato al Bilancio d'esercizio 2024

Relazione sull'attestazione delle transazioni commerciali effettuate oltre la scadenza

(art. 41 DL 02.04.2014 n.66, convertito dalla legge 23.06.2014 n. 89).

L'art. 41 del D.L. 2 aprile 2014, n. 66 dispone che "a decorrere dall'esercizio 2014, alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati. In caso di superamento dei predetti termini, le medesime relazioni indicano le misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti (...)".

A tal proposito, nella presente relazione allegata al Bilancio d'esercizio 2024, si dà evidenza che, a fronte di **411** pagamenti per transazioni commerciali, pari a complessivi **€ 1.166.776** l'indicatore dei tempi medi è pari a **-26,39**, con una anticipazione dunque sui termini di scadenza. I pagamenti relativi alle transazioni commerciali sono stati effettuati entro il termine massimo di 30 giorni.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti dei fornitori dell'Automobile Club Roma per acquisti di beni, servizi e forniture di carattere commerciale è stato pubblicato sul sito web www.roma.aci.it nei tempi e nei modi prescritti dagli artt. 9 e 10 del DPCM del 22.09.2014 e del decreto legislativo n.ro 33 del 14.03.2013.

Per quanto detto, al momento non si rende necessaria l'adozione di ulteriori misure organizzative intese a ridurre tali tempi medi di pagamento.

Il Direttore
Riccardo Alemanno
IL DIRETTORE
Riccardo Alemanno

AUTOMOBILE CLUB ROMA

Il Presidente
Giuseppina Fusco

